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Nastró j niepewności, w yw o łany  w  lip cu  w y 
padkam i na m iędzynarodowych rynkach finan
sowych, zosta ł w  sierpn iu przełam any. P rzejścio
we zaniepokojenie spowodowane zw yżką dola
ra i zawieszeniem w y p ła t przez bank i n iem iec
kie, ja k  rów nież n iek tó re  ins ty tuc je  finansowe 
innych k ra jów , w yw o ła ło  chw ilow y odp ływ  
w k ładów  i  tezauryzację, a co za tem idzie  ogra
niczenie dzia ła lności k redy tow e j banków . W  
sierpniu jednak odp ływ  w k ła d ó w  ustał, a na 
w e t dał się zauważyć ponowny ich  p rzyp ływ , co 
pow inno się przyczyn ić  do stopniowego odprę
żenia na ryn ku  pieniężnym.

W zrost c iasnoty gotów kow ej w  ostatn ich 
dwuch miesiącach, uw yda tn ia jący  się w  Polsce 
jak  wszędzie na świecie, p rzyczyn ił się do spad
ku  obrotów , w  zw iązku  z czem sezonowe oży
w ien ie życia  gospodarczego, występujące w  P o l
sce w  okresie pożniwnym  i  w  miesiącach jesien
nych, n ie  uw yda tn iło  się dotąd w  roku  b ieżą
cym- Stan p rodukc ji i ob ro tów  w  sierpn iu św iad
czy raczej o pewnem pogłęb ieniu się przesilenia 
w  n iek tó rych  gałęziach gospodarczych.

M im o stosunkowo pom yślnych w yn ików  zbio
rów  zbóż w  roku  b ieżącym  położenie finansowe 
ro ln ic tw a  w sku tek  n iekorzystnych  cen i  tru d 
ności zbytu  ziem iopłodów , a także w sku tek  ma
ło  korzystne j sytuacji rynkow e j d la a rty ku łó w

hodowlanych, n ie  doznało po żniwach p raw ie  
żadnej popraw y; stan ta k i odbić się m usia ł do
tk liw ie  na m ożliwościach zby tu  w yrobów  p rze 
m ysłowych. N ie w ą tp liw ie  handel odczuł w  osta t
n im  czasie również obniżki p łac tak p racow ni
ków  um ysłow ych jak  i fizycznych.

W  zw iązku z tem  w  licznych  działach p rze
m ysłu panowała w  sierpn iu tendencja do ogra
niczania w ytw órczości. W y ją te k  stanow iło  gór
n ic tw o  węglowe, k tó re  w ykaza ło  dalszy w zrost 
w ydobyc ia  i  zbytu  ponad rozm ia ry  zeszłorocz
ne. W  przemyśle na ftow ym  zapotrzebowanie w  
k ra ju  n iektó rych  przetworów, głównie na fty , b y 
ło  w iększe, n ie  dorów nyw ało  jednak sprzedaży 
z poprzednich la t. W ytw órczość hutn icza na to 
m iast zm niejszyła się, ta k  w  hutach żelaznych 
jak  i cynkow ych, gdyż zby t w yrobów  hutn iczych 
w  k ra ju  i  w yw óz zagranicę się obniżył.

W  przem yśle w łók ienn iczym  dotychczasowy 
przebieg sezonu zimowego w  branży baw e łn ia 
nej b y ł n iezbyt pom yślny, w sku tek  czego w y 
twórczość zm niejszyła się. W  nieco lepszem po
łożeniu b y ł przem ysł w e łn iany, k tó ry  u trzym a ł 
swój stan zatrudnien ia  bez w iększych zmian. 
W  przemyśle metalowo-maszynowym, po lek- 
k iem  ożyw ien iu  w  n ie k tó rych  dzia łach z ko ń 
cem lipca, nie nastąp iła  dalsza poprawa. W ywóz 
m a te rja łów  i w yrobów  drzew nych doznał w  da l
szym ciągu pogorszenia p rzy  u trzym ujących  się 
trudnościach zby tu  w  k ra ju . W  grupie przem y-
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słów  spożywczych zaznaczył się w zrost za trud 
nienia m łynów . Sprzedaż cukru  zm niejszyła się. 
W  innych gałęziach przem ysłow ych jak  w  gar
barstw ie, w  fab rykach  chemicznych, w  pap ie r
n ic tw ie , w  przem yśle m inera lnym  i  ceram icz
nym  panował nadal ruch ograniczony.

S ierpień n ie  przyn iós ł rów nież ożyw ienia o- 
b ro tó w  w  handlu wew nętrznym . Handel tow a 
ro w y  z zagranicą zm niejszył się i  w ykazyw a ł na
dal znaczniejsze saldo czynne.

Spadek liczby  bezrobotnych trw a ł rów nież w  
sierpniu, w ys tąp ił jednak w  znacznie mniejszych 
rozm iarach n iż  w  m iesiącach poprzednich.

R Y N E K  P IEN IĘŻN Y

Pieniądz i kredyt. Na m iędzynarodowych 
rynkach  pieniężnych nastąp iło  w  sierpniu dość 
znaczne uspokojenie, ja k k o lw ie k  nie us tąp iły  
jeszcze ca łkow ic ie , w yw o łane lipcow em i w y 
padkam i pow ik łan ia  w  obrocie pieniężnym. (Ił
ży w ił się przedewszystkiem  rynek  p ieniężny w  
N iemczech dz ięk i w yn ikom  bazyle jskie j kon fe 
rencji rzeczoznawców i  w sku tek  reglam entacyj- 
nych zarządzeń w ładz państwowych. Bank Rze
szy, k tó ry  został narazie jedynem źródłem  k re 
dytu , obn iży ł stopę dyskontow ą dnia 12. V II I  z 
15% na 10%, zaś dnia 2. IX  na 8% . Z tej stopy 
mogło jednak korzystać bardzo ograniczone k o 
ło  k lije n te li; na rynku  stopa d la  pierwszorzęd
nych akceptów  bankow ych w ynosiła  od 10 do 
13%, a za p ieniądz dzienny płacono 8 do 11%. 
Obniżenie ofic ja lne j stopy dyskontowej nastąp i
ło  rów nież w  W . M . Gdańsku (dn. 31.V III)  do 
6% oraz w  Eston ji (31 .V III) z 7 do 6Y¿%. N a to 
m iast została podwyższona stopa dyskontow a w  
Czechosłowacji (4.V III)  o 1% do 5%. Na rynku  
paryskim , londyńskim  i now o jo rsk im  s taw k i p ro 
centowe m ia ły  tendencję zwyżkow ą, g łów nie 
w sku tek  wzmożonego zapotrzebowania k re d y 
tó w  ze s trony gospodarstw pub licznych na po
k ryc ie  de ficy tów  budżetowych. W  Paryżu stopa 
w  dyskoncie p ryw a tnym  w ynosiła  l* /2— 1% % , 
za pieniądz dzienny płacono l 1¡/8— 1)4%, w  Lon
dynie p ryw atna  stopa dyskontow a w ynosiła  
43/10— 43/8%, w  New Y o rku  7/ g —  1%. Na ry n 
kach dew izow ych kurs funta  angielskiego w a 
hał się stale na gran icy lub  poniżej pa ry te tu , na
tom iast w zm ocnił się kurs m ark i n iem ieckie j.

Na giełdach pap ie rów  w artośc iow ych ob ro ty  
b y ły  bardzo słabe, przyczem  ku rsy  ksz ta łto w a ły  
się w  dalszym ciągu zniżkowo. N aw et na g ie ł
dach dotychczas najbardzie j opornych na zniżkę, 
jak np. w  Zurychu i  Sztokholm ie, nastąp ił s ilny 
spadek kursów . Dnia 3 w rześnia zosta ły o tw arte  
g ie łdy  n iem ieckie  z ograniczeniem obro tów  na
razie w yłączn ie  do tranzakcy j kasowych. W  po
rów naniu  z ostatnim  dniem przed zam knięciem

gie łd  (11, V III) ku rsy  w yka za ły  zaraz w  p ie rw 
szym dniu spadek, wahający się p rzy  akcjach 
od 20 do 30%, p rzy  papierach procentow ych zaś 
od 10 do 25%, W  tych  w arunkach działalność 
ryn kó w  em isyjnych zredukow ała  się do zn iko 
m ych wręcz rozm iarów .

Na po lsk im  ryn ku  pieniężnym  nastąp iło  w  
sierpn iu również znaczne uspokojenie. Zanie
pokojen ie w yw ołane w  lipcu  zw yżką dolara 
i  zawieszeniem operacyj przez bank i n ie 
m ieck ie  zupełnie ustało. W praw dzie  w  p ie rw 
szej po łow ie  sierpnia trw a ł jeszcze odp ływ  w k ła 
dów, b y ły  to jednak przeważnie w k ła d y  te rm i
nowe, w ypow iedziane jeszcze w  lipcu ; now ych 
w ypow iedzeń w  granicach przekraczających 
norm alne rozm iary  w  sierpniu już nie zauważo
no, a w  drugiej po łow ie  tego miesiąca da ł się 
zauważyć naw et p rzyp ływ  w kładów , szczególnie 
w  w iększych instytuc jach kredytow ych . Ten po
m yślny zw ro t zawdzięczać należy ostrożnej p o li
tyce naszych ins ty tucy j k redy tow ych  i oszczęd
nościowych, k tó re , u trzym ując swoje lo k a ty  na 
w ysokim  stopniu p łynności, p o tra fiły  opanować 
ucieczkę w k ła d ó w  bez korzystan ia  z k re d y tó w  
zagranicznych i w zm ocn iły  w  ten sposób zaufa
nie do siebie. N iem niej u b y te k  w kładów , pow o
dując w ycofanie z ob ro tu  gospodarczego dość 
pokaźnej sumy kap ita łów , odb ił się na p o ło 
żeniu gospodarczem kra ju . Banki, ro zw i
jające działalność k redy tow ą  w  stosunkowo w ą 
skich ramach ze względu na konieczność u trz y 
mania wysokiego pogotow ia kasowego, m usia ły 
przeprow adzić ostre res trykc je  kredytow e  w  
momencie, k iedy  życie gospodarcze domagało 
się u trzym ania  k re d y tó w  co najmniej w  w ysoko
ści dotychczasowej.

Stąd napięcie na rynku  pieniężnym  w yra z iło  
się w  złym  stanie wypłacalności, k tó ry  w p ra w 
dzie w  porów naniu z lipcem  naogół n ie  pogor
szył się, jednak nie p rze jaw ił te j poprawy, jaka 
zw yk le  w  m iesiącach pożniwnych pow inna na
stępować. W yraźne pogorszenie w ypłacalności 
nastąpiło w  zakresie k re d y tó w  ściśle konsum- 
cyjnych, co prawdopodobnie pozostaje w  zw iąz
ku  z redukcjam i p racow n ików  i obniżką płac. W  
Banku Polskim  odsetek w eks li zaprotestow a
nych w  stosunku do p ła tnych  w  sierpniu w yn iós ł 
4,88% wobec 4,68% w  lipcu  b. r. i 4,16%w s ie r
pn iu  ub. r. Natom iast O ddzia ły  nasze donoszą o 
dość znacznym spadku pro testów  zarówno w  
po rtfe lu  w łasnym  jak  i  w  dziale inkasa. Należy 
jednak zaznaczyć, że spadek p ro testów  w  dziale 
inkasa n ie  może być dostatecznym w skaźnik iem  
w yp łaca lności ze względu na szeroko stosowane 
w  ostatn ich czasach u lg i k redytow e ; szczególnie 
w ie rzyc ie le  p ryw a tn i czynią daleko idące ustęp
stwa d łużnikom , n ie chcąc w kraczać na zby t po
w olną drogę sądowego egzekwowania należno
ści. O ile  bank i p ryw atne  stosują w  m iarę moż
ności p ro longaty, o ty le  przedsięb iorstw a prze-
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m ysłowe i handlowe coraz chętniej godzą się na 
skreślenie części swych w ie rzy te lnośc i w  zamian 
za term inow e uiszczenie reszty.

Zapotrzebowanie kredytow e  ro ln ic tw a  jest 
nadał wysokie, ro ln icy  bow iem  powstrzym ują się 
od sprzedaży zboża po n iekorzystnych  obecnie 
cenach, a bieżące w y d a tk i starają się pok ryć  po
życzkam i. O tw a rty  przez Bank Polski k re d y t na 
re jes trow y zastaw zboża został już w  n iek tó rych  
okręgach zupełn ie w ykorzys tany; naogół jed 
nak udzielanie tego k re d y tu  napotyka na tru d 
ności z powodu wysokiego zadłużenia k ró tk o 
term inowego gospodarstw w ie jskich, szczególnie 
w iększych.

Działalność k redy tow a  Banku Polskiego w y 
kazuje w  sierpn iu w zrost w  dziale pożyczek lom 
bardow ych o 11,6 m ilj. do k w o ty  98 m ilj. zł. Stan 
p o rtfe lu  wekslowego praw ie  nie u leg ł zm ianie i 
wynosi 643,6 m ilj. zł. P o rtfe l w e ks li ro ln i
czych z term inem  p ła tności od 3 do 6 m ie 
sięcy w ynosił w  końcu sierpnia 47,7 m ilj. zł., czy
l i  zm niejszył się w  porów nan iu  z końcem lipca  o 
10,7 m ilj. zł. Zaliczone do tego p o rtfe lu  k re d y ty  
na re jestrow y zastaw ro ln iczy  w zros ły  w  ciągu 
sierpnia o 4 m ilj. do k w o ty  8,7 m ilj. zł., zaś k re 
d y ty  siewne zw iększy ły  się o 0,8 m ilj. do sumy 
18,1 m ilj. zł. Stan k re d y tu  żniwnego w ynos ił w 
końcu sierpnia 2,8 m ilj. zł., wiosennego —  7,9 
m ilj. zł.

W  stanie rezerw  kruszcow o-w a lu tow ych Ban
ku  Polskiego zaszły następujące zm iany: zapas 
z ło ta  nieco się zw iększy ł i w ynosił w  końcu s ier
pnia 568 m ilj. zł,, na tom iast zapas w a lu t i dewiz 
(zaliczonych i  n iezaliczonych do pokryc ia) 
zm niejszył się o 15,9 m ilj. do 280,7 m ilj. zł. S to
sunek procentow y pokryc ia  obiegu b ile tó w  i na 
tychm iast p ła tnych  zobowiązań Banku w y łącz
nie zło tem  w ynos ił 38,61% (8,61% ponad p o k ry 
cie statutowe), zaś pokryc ia  kruszcow o-w alu to - 
wego 48,48% (8,48% ponad pokryc ie  s ta tu to 
we). C a łko w ity  obieg p ieniężny w  Polsce zm niej
szył się w  s ierpn iu  o 6,2 m ilj. do sumy 1.485,1 
m ilj. z ł.; z sumy tej przypada na b ile ty  Banku 
Polskiego 1.245,1 m ilj. zł. (zmniejszenie o 9,2 m ilj. 
zł.), na b ilon  —  238,6 m ilj. i na b ile ty  Skarbu 
Państwa —  1,4 m ilj. zł.

W  bankach p ryw a tnych  uby tek  w k ładów  po
woduje w  dalszym ciągu ograniczanie dz ia ła lno 
ści kredytow e j. B ilans łączny w szystk ich  ban
kó w  w  Polsce (zestawiany przez K om isarja t Ban 
kow y  M in is te rs tw a  Skarbu) w ykazu je  w  lipcu  
spadek w k ładów  te rm inow ych i oszczędnościo
w ych o 39,9 m ilj. zł. (w czerwcu o 45,2 m ilj. zł.) 
do 462,5 m ilj. zł. oraz bezterm inow ych o 22,8 
m ilj,  (w czerwcu o 30,5 m ilj.)  do 421,6 m ilj.  zł. 
K re d y ty  krótkoterm inow e zm nie jszy ły  się ogółem 
o 49,2 m ilj.  (w czerwcu o 109,1 m ilj.)  do sumy 
1.539,9 m ilj. zł. Na uwagę zasługuje fak t, że w  
lipcu, w brew  przew idyw aniom , spadek b iernych

i  czynnych operacyj banków  b y ł mniejszy n iż  w  
czerwcu przyczem  zadłużenie naszych banków  
wobec zagranicy (banki „N o s tro " zagraniczne) 
praw ie nie uległo zmianie, wynosząc 310 m ilj. 
zł. W zrosło  natom iast zadłużenie z ty tu łu  redys
konta o 24,9 m ilj. do 313,5 m ilj.z ł. Istn ie je  jednak 
prawdopodobieństwo, że sku tk i lipcow ych  w y 
darzeń znajdą swój w yraz dopiero w  bilansach 
z sierpnia.

W  bankach państw ow ych stan lo ka t i k re d y 
tów  w ykazu je  dalszy w zrost w  sierpniu. W  Ban
ku  Gospodarstwa Kra jow ego k re d y ty  go tów ko
we w zros ły  o 20,8 m ilj. do sumy 1,086,3 m ilj. zł., 
zaś pożyczki emisyjne (w lis tach zastawnych i 
obligacjach) zw iększy ły  się o 6,5 m ilj. do 770,9 
m ilj. zł. Łączny stan w k ła d ó w  i lo ka t w raz z ra 
chunkam i specjalnemi Skarbu Państwa w ykazu 
je w zrost o 5,3 m ilj. do sumy 875,8 m ilj. zł. W  P. 
Banku Rolnym  stan k re d y tó w  k ró tko te rm in o 
w ych nieznacznie się zw iększy ł i w ynos ił na k o 
n iec sierpnia 250,8 m ilj. z ł.; pożyczk i z fundu
szów adm in istrow anych w zros ły  o 2,3 m ilj. do 
sumy 382,7 m ilj. zł., zaś pożyczki emisyjne (w l i 
stach zastawnych i obligacjach m eljoracyjnych) 
zw iększy ły  się o 0,8 m ilj. do k w o ty  339 m ilj. 
zł. W k ła d y  i lo ka ty  zm niejszyły się o 5,5 m ilj. 
do 149,5 m ilj. zł., natom iast fundusze adm in istro
wane w zros ły  o 2,3 m ilj. do k w o ty  414 m ilj. zł.

W  Pocztowej Kasie Oszczędności w k ła d y  
czekowe zm nie jszyły się w  sierpn iu o 8,6 
m ilj. do k w o ty  158,4 m ilj. zł., natom iast 
w zros ły  w k ła d y  oszczędnościowe o 2,4 m ilj., o- 
siągając łącznie z w k ładam i zw aloryzowanem i 
sumę 288,8 m ilj. zł. W  kom unalnych kasach osz
czędności w k ła d y  oszczędnościowe zm niejszyły 
się w  lip cu  o 22,8 m ilj, do 540,1 m ilj. zł.

Dewizy. Na ryn ku  dew izowym  ob ro ty  w  s ier
pn iu  znacznie się zm niejszyły, przyczem  kursy  
większości w a lu t osłabły. Zm nie jszyło  się głównie 
zapotrzebowanie na do la ry  gotów kow e, a w  d ru 
giej po łow ie  sierpnia podaż ich  znacznie p rze
wyższała popyt, sprowadzając w  w y n ik u  dalszą 
zniżkę kursu. B ankno ty  do larow e notowane z 
początkiem  sierpnia po 9,01, obn iży ły  się w  ko ń 
cu tego miesiąca do 8,92)4« a w  tranzakcjach 
p ryw a tnych  naw et do 8.92. Kurs czeków na New 
Y o rk  w ykaza ł mniejsze wahania obniżając się z 
8.925 do 8.921. Pozatem zniżkę kursu w ykaza ły  
dewizy na Zurych, Brukselę, Pragę, W iedeń i  Me- 
djolan, natom iast mocniejszą tendencją cieszyły 
się fun ty  angielskie i guldeny holenderskie. Kurs 
franka  francuskiego u trzym a ł się na n iezm ien io
nym poziom ie. Zapotrzebowanie dewiz, p rze
ważnie na N ew  Y o rk  i  Londyn, pokryw ane by ło  
praw ie  w  całości przez Bank Polski.

Papiery wartościowe. Na ryn ku  p a p i e r ó w  
p r o c e n t o w y c h  przew ażała w  okresie
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sprawozdawczym tendencja zn iżkowa kursów  
p rzy  zmniejszonych obrotach. Pożyczki pań
stwowe m ia ły  tendencję n ie jedno litą : p rzy n ie- 
w ie lk iem  zainteresowaniu w iększością papierów  
zaw ierano tranzakcje  ty lk o  sporadycznie, na co 
w p łynę ła  w  dużym stopniu znaczna rozbieżność 
kursów  podaży i  popytu. W  porów naniu z no to 
w aniam i z końca lipca  zw yżkow a ły : 10% poży
czka ko le jow a (ze 104 do 106) i 4%  inw estycy j
na (serje z 84 do 86, sz tuk i z 80,25 do 83), 5% 
konw ersyjna u trzym a ła  się p rzy  dotychczaso
w ym  kurs ie  (44,5), natom iast zn iżkow a ły : 6% 
dolarow a (z 74 do 68,5), 7% stab ilizacyjna (z 
73 do 69) i  3%  budow lana (z 36 do 33). L is ty  za
stawne ins ty tucy j p ryw a tnych  w zm ocn iły  się z 
początkiem  miesiąca, później jednak osłabły, 
tracąc w  porów nan iu  z miesiącem poprzednim  
przecię tn ie  1 punkt. K u rsy  lis tó w  zastawnych i  
obligacyj banków  państwowych pozosta ły n ie 
zmienione.

Na ryn ku  a k c y j n y m  ob ro ty  w  dalszym cią 
gu obn iży ły  się w sku tek  ogólnej n iechęci do za
w ie ran ia  transakcyj. W  ciągu miesiąca notowano 
ty lk o  k ilk a  akcyj. Przyczyną tego stanu jest zna
czna rozbieżność ku rsów  popytu  i  podaży; po
siadacze pap ie rów  z jednej s trony n ie  chcą po
zbywać się akcyj po kursach siln ie obniżonych, 
z drugiej zaś s trony trudności w  przew idyw an iu  
przyszłego kszta łtow an ia  się kursów  nie pozwa
la ją  nabywcom  na poważniejsze angażowanie 
się. Z pośród akcy j bankow ych notowano ty lk o  
Bank Po lsk i; kurs jego obn iży ł się w  s ie rpn iu  ze 
116 do 112 i dopiero w  pierwszej po łow ie  w rze 
śnia p o p ra w ił się do 116. Z pośród innych grup 
na jbardzie j interesowano się papieram i m eta lu r- 
gicznemi, k tó re  rów nież zn iżkow a ły  (L ilpop  z 
16 do 14, S tarachow ice z 8 do 7,5). Na giełdach 
prow inc jona lnych  panował ogó lny b ra k  za in te
resowania.

Budżet Państwa, Dochody Skarbu Państwa 
w yn ios ły  w  sierpn iu 169,1 m ilj. zł., w ykazu jąc w  
porów nan iu  z lipcem  spadek o 23,7 m ilj. zł. W y 
d a tk i zm nie jszyły się o 35,7 m ilj., wynosząc 182,5 
m ilj.  z ł. wobec czego sierpień w ykaza ł przewyżkę 
w yd a tkó w  nad dochodami w  w ysokości 13,4 m ilj. 
zł. (w  lip cu  p rzew yżka ta  w ynosiła  25,4 m ilj.). 
Dochody zm nie jszyły się we w szystk ich  działach 
prócz m onopolów, z k tó rych  w p ły w y  w ykaza ły  
w zrost (o 4,2 m ilj. zł.).

Od początku bieżącego roku  budżetowego 
(kw iecień-sierp ień) dochody Państwa w ynos iły  
966,4 m ilj. zł,, a w y d a tk i 1.082 m ilj. zł.: w  tym  sa
m ym  okresie ro ku  poprzedniego dochody w yno
s iły  1,140,4 m ilj., a w y d a tk i 1.136,2 m ilj. zł.

N iedobór budżetow y w  sierpn iu został p o k ry 
ty , podobnie ja k  w  m iesiącu poprzednim , z re 
ze rw  Skarbu Państwa, nagromadzonych w  okre 
sie nadw yżek budżetowych.

R O LN IC T W O

Ziemiopłody, Zboża. W  pierwszej po łow ie  m ie
siąca sprawozdawczego nastąp iło  na rynkach  
m iędzynarodowych pewne uspokojenie, a na
w e t le kka  poprawa notowań. Tendencja ta  jed 
nak n ie  u trzym a ła  się w  drugiej po łow ie  s ierp
nia, k tó rą  cechowała chwiejność kursów .

Na rynku  po lsk im  pierwsza po łow a miesiąca 
zaznaczyła się dalszem osłabieniem  cen żyta  i 
pszenicy. Spadek ten jednak został następnie 
zahamowany, na jp ie rw  dla żyta  a potem  i  dla 
pszenicy. Pod koniec m iesiąca zaznaczyła się 
naw et pewna zw yżka notow ań tych dwu zbóż, 
co przypisać należy w iadomościom o m niej k o 
rzystnych niż w  roku  ub ieg łym  w yn ikach  zb io 
rów , ja k  rów nież trudnościom  dostaw spowo
dowanym  deszczami. Ceny jęczmienia, k tó ry  
zaczęto notow ać w  sierpniu, ksz ta łto w a ły  się 
początkowo rów nież zniżkowo, popraw ia jąc 
się nieco w  końcu sierpnia. Ceny owsa wreszcie 
spadły dość poważnie.

O b ro ty  w  handlu k ra jow ym  nie osiągnęły 
w iększego natężenia, zwłaszcza wobec u tru d 
n ionych dowozów, Pewne ożyw ienie w y w o ła ły  
zwiększone zakupy ze s trony m łynów , k tó re  za
op a tryw a ły  się w  zboża w  przew idyw an iu  
p rze rw  w  dowozach w  okresie  jesiennym. W  
handlu zagranicznym nastąp iło  w  ogólnej sumie 
dość znaczne zmniejszenie ob ro tów  w  porów 
naniu z m iesiącem poprzednim . W  szczególno
ści nastąpiło znaczne ograniczenie w yw ozu 
pszenicy, podczas gdy w yw óz żyta  nieco się 
zw iększył. W yw óz żyta  spadł jednak b. silnie 
w  porów naniu z sierpniem  r. ub. jak  o tem św iad
czy poniższe zestaw ienie (w tonnach):

P r z y w ó z  W y w ó z

Sierpień Sierpień Sierpień Sierpień
1931 1930 1931 1930

P s z e n ic a .....................  98 651 2.452 511
Ż y to ................................  — —  7.250 46.311
Ję czm ie ń ...................... —  I 600 6.363
O w ie s ........................... -  — 73 2.340
Mąka pszenna i żytnia —  131 1.627 1.615

Na podstaw ie danych zebranych przez kores
pondentów  ro lnych  G łów ny U rząd S ta tys tycz
n y  og łos ił następujące przyb liżone obliczenie 
tegorocznych z b i o r ó w  czterech głównych 
zbóż w  Polsce:

Zmiany w porównaniu 
Zbiór w m ilj. q. z ub. r. w %

Pszenica . . . 19,8 — 11,5
Ż y to ..................... 51,6 — 25,8
Jęczmień . . . 14,8 + 1,2
Owies . . . . 24,6 + 4,9

Jakość ziarna w ypadła, według tych  danych, 
średnio. S tosunkowo najlepszy jakościowo u ro 
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dzaj zaobserwowano w  wojew ództw ach Pom or
skiem  i  Poznańskiem, natom iast drobne ziarno 
występuje przeważnie w  woj. W o łyńskiem  oraz, 
w  mniejszym stopniu, w  wojew ództw ach W ileń - 
skiem, S tanisławowskiem , Poleskiem  i  Lw ow - 
skiem.

Pogorszenie się w a runków  atm osferycznych 
w  sierpniu, a zwłaszcza w  drugiej po łow ie  tego 
miesiąca, u trudn ia ło  sprzęt zbóż. Szczególnie 
d o tk liw ie  od b iły  się deszcze na zbiorach owsa, 
k tó ry  w  n iek tó rych  okręgach porósł na polu. 
O b fite  opady p rzyczyn iły  się rów nież do znacz
n ie  gorszego zb io ru  siana z drugiego pokosu 
i  kon iczyny.

W spomniane przeszkody atmosferyczne u- 
tru d n ia ły  również w  znacznej m ierze rozpoczę
cie jesiennych robó t polnych.

Okopowe. Zbiór z i e m n i a k ó w  jest 
jeszcze trudny do określenia, zwłaszcza, że 
może on ucierp ieć w sku tek  nadm iernych desz
czów. G łów ny U rząd S ta tystyczny przypuszcza, 
że wobec zw iększenia przecię tne j w ydajności 
z ha p rzy  n iew ie lk iem  skurczeniu pow ierzchn i 
uprawnej, zb ió r tegoroczny okaże się rów ny 
zeszłorocznemu.

Stan p l a n t a c y j  b u r a c z a n y c h  acz
k o lw ie k  doznał pewnej popraw y w sku tek  o b fi
tych  opadów atm osferycznych p rzedstaw ia ł się 
naogół mniej korzystn ie  n iż  w  tymże okresie r. 
ub. W edług danych zachodnio-polskich cukro 
w n i spodziewany sprzęt buraków  z ha szaco
wano w  początku w rześnia na 227 q wobec 
245 q przed rokiem , przecię tną zaś cukrowość 
bu raków  obliczano w  tym że czasie na 16,09% 
wobec 16,15%.

Inwentarz żywy. Ceny b y d ł a  na ryn ku  k ra 
jow ym  u trzym yw a ły  się w  pierwszej po łow ie  mie 
siąca sprawozdawczego na osiągniętym  w  m ie
siącu poprzednim  poziom ie, w ykazując naw et w  
pewnych okręgach tendencję do dalszej zw yżk i. 
W  drugiej po łow ie  sierpnia jednak zaznaczył się 
spadek cen, pow o lny dla byd ła  a siln ie jszy dla 
cie lą t.

W yw óz byd ła  rogatego z P o lsk i obn iży ł się 
w  sierpn iu do 294 sztuk w artośc i 123 tys. zł. w o 
bec 349 sztuk w artośc i 147 tys ł zł. w  m iesiącu 
poprzednim .

W  handlu n i e r o g a c i z n  ą tendencja zn iż
kow a w ystąp iła  od początku miesiąca, p rzyb ie 
rając w iększe rozm ia ry  w  drugiej po łow ie  s ie r
pnia. Świnie typu  bekonowego wobec b raku  ma- 
te rja łu  zn iżkow a ły  w  słabszym stopniu n iż inne 
ga tunk i nierogacizny.

W yw óz n ierogacizny po lskie j na rynek au- 
s tr ja ck i po w prow adzen iu w  końcu lipca  ogran i
czonych kon tygen tów  n isko-ce lnych u trzym yw a ł 
się w  sierpniu na wysokości oko ło  4 tys. sztuk

tygodniowo. U zyskiw ane ceny u le g ły  jednak 
pewnej zniżce wobec zw iększenia dostaw z in 
nych kra jów .

Pod w p ływ em  popraw y cen w  Pradze podjęto 
w  sierpn iu na nowo w yw óz trzody  po lsk ie j do 
Czechosłowacji. W yw óz ten z b lisko  500 sztuk 
w  pierwszym  tygodniu miesiąca podniósł się do 
b lisko  1.500 sztuk w  ostatnim . Jednocześnie na
s tąp ił s ilny  w zrost dowozów na ten rynek  świń 
b itych . Ponieważ jednak ceny spadły gw a łto w 
nie w  końcu miesiąca, zw iększenie to nie posia
da cech stałych.

Ogólny w yw óz nierogacizny obn iży ł się w  
sierpniu do 20.493 sztuk w artośc i 2.882 tys. zł. 
wobec 36.003 sztuk w artości 4,632 tys. zł. w  m ie
siącu poprzednim .

Masło i  jaja. Zarówno w  k ra ju  ja k  i  na ry n 
kach zagranicznych spadek podaży ma s ł a, 
w ystępu jący zw yk le  w  okresie żniw , spowodo
w a ł zwyżkę notowań. Ceny jednak nie u trzym a
ły  się na osiągniętym  poziom ie i  w  trzecie j de
kadzie m iesiąca u le g ły  dość silnej zniżce pod 
w p ływ em  zwiększonej podaży. Zaznaczyć na
leży, że s łaby naw et w zrost podaży odbija się 
obecnie odrazu na położeniu ry n k u  wobec po
wszechnego spadku konsum cji masła.

W yw óz masła z P o lsk i zm niejszył się znacz
nie w  porów naniu z m iesiącem poprzednim , ob
niżając się do 1.387 tonn w artośc i 6.225 tys. zł. 
wobec 2.201 tonn w artośc i 9.619 tys. zł. 
w  łipcu.

Na zagranicznych rynkach  j a j c z a r s k i c h  
zaznaczyło się w  s ierpn iu dość znaczne ożyw ie
nie, pociągając za sobą w  drugiej po łow ie  m ie
siąca zwyżkę cen. Pod koniec sierpnia pod 
w p ływ em  dużej podaży zwyżka ta ustała, ceny 
jednak w yka zyw a ły  tendencję do s tab ilizac ji 
na osiągniętym  poziom ie.

Na rynku  kra jow ym  początek sierpnia zazna
czył się tendencją zn iżkow ą cen. W  drugie j po 
łow ie  sierpnia jednak nastąp iła  poprawa, w y 
w ołana zwiększonem zapotrzebowaniem  i. p rze
w idyw aniem  zw ykłego  w  okresie jesiennym 
zmniejszenia p rodukc ji.

W yw óz jaj z P o lsk i spadł w  sierpn iu do 4.079 
tonn w artośc i 6.843 tys. zł. wobec 5.515 tonn 
w artośc i 10,153 tys, zł. w  lipcu.

G Ó RN IC TW O

Węgiel. Sezonowa poprawa zbytu  węgla i  
w zrost za trudnien ia  kopa lń  u w yd a tn iły  się ró w 
nież w  sierpniu. D z ięk i zwiększonemu zapo
trzebow aniu w ydobyc ie  i  zby t węgla u trzym ują  
się w  ostatn ich m iesiącach powyżej poziomu 
zeszłorocznego.

P rodukcja  węgla kam iennego osiągnęła w  
m iesiącu sprawozdawczym  3.295 tys. tonn (da-



6

ne tymczasowe) wobec 3.197 tys. w  lipcu  czy li 
o 96 tys. tonn w ięcej. W  porów naniu z s ie rp 
niem r. ub. w ydobycie  by ło  w iększe o 233 tys. 
tonn. W sku tek  tego natężenie w ydobycia  w z ro 
sło w  sierpn iu do przecię tn ie  132 tys. na dzień 
roboczy (przy 25 dniach) wobec 118 tys. tonn 
w  lipcu. Zapasy na zwałach u trzym a ły  się w  
końcu m iesiąca sprawozdawczego m niej w ięcej 
na poziom ie z końca lipca, k ie d y  w ynos iły  na j
wyższą w  tym  roku  sumę, t. j. oko ło  2.180 tys. 
tonn.

D z ięk i sezonowemu zapotrzebowaniu węgla 
na okres zim owy, g łów nie sortym entów  opało
wych, ogólna w ysy łka  węgla z kopa lń  w  s ie rp 
n iu  wzrosła  w  porów naniu z lipcem  o 164 tys. 
do 2.994 tys. tonn. Z by t w ew nątrz  k ra ju  popra
w ił się o 132 tys. do 1.695 tys. tonn. W yw óz 
zaś węgla zagranicę zw iększy ł się o 32 tys. do 
1.299 tys. tonn. Szczególnie w ysy łka  do k ra jów  
północnych w zrosła  dość znacznie, gdyż o 81 
tys. tonn, w  pierwszym  rzędzie do D anji (o 37 
tys.), pozatem do F in land ji (o 30 tys.) i Szwecji 
(o 12 tys.). W iększą popraw ę w ykaza ł rów nież 
w yw óz węgla do A u s tr ji, sprzedaż do W ęgier 
natom iast obn iży ła  się w sku tek  konku renc ji 
czechosłowackiej. E kspo rt do innych  państw  
zm niejszył się; m. in. rów nież w zrasta jący do
tychczas z m iesiąca na m iesiąc w yw óz do F ra n 
cji, gdzie wprowadzone zostało osta tn io  ko n 
tyngentowanie węgla im portowanego. Zarzą
dzenie to wydane zostało jako  czasowe i  spo
wodowane by ło  skurczeniem się zbytu  węgla 
kra jowego pod w p ływ em  wzrastającego we 
F ranc ji kryzysu. Podzia ł w y s y łk i węgla na po
szczególne ry n k i b y ł następujący z uw zględn ie
niem  tym czasowych danych za sierpień b. r. 
(w  tys. tonn.):

V III. 1931 VIII.1931 V II. 1930

zbyt o g ó ln y ................................ . 2.994 2.830 2.780
z tego; zbyt w kraju . . . . . 1.695 1.563 1.639

e k s p o r t . ........................... 1.299 1.267 1.141
W tem: Szwecja . . . 329 317 279

Danja . . . . 131 139

Finlandja . . . 81 61 70

Norwegja . . . 58 64 34

pozostałe kraje
północne . . 80 62 57

Gdańsk i węgiel
okrętowy . . 83 107 111

Austrja . . . 174 139 182

Węgry . . . . 33 46 59

Czechosłowacja 54 64 64

Francja . . . 135 132 79

Italja . . . . 58 74 29

Belgja . . . . 8 24 —

inne kraje . . 38 45 38

Ceny węgla wywożonego drogą m orską fob 
p o rty  Gdańsk i Gdynia m ia ły  nadal tendencję 
zniżkową.

Przeładunek węgla w  obu portach w ynosił 
w  sierpn iu 959 tys. tonn, czy li o 17 tys. mniej, 
n iż  w  lipcu, prze ładunek w  G dyni zm niejszył 
się bow iem  o 24 tys. do 395 tys, tonn, w  Gdań
sku zaś w zrós ł o 7 tys. do 564 tys. tonn.

Nafta. Położenie przem ysłu naftowego w  s ier
pn iu  nie w ykaza ło  w iększych zmian w  po rów 
naniu z miesiącem poprzednim . W ydobycie  ropy 
naftow ej u trzym ało  się m niej w ięcej na poziom ie 
z lipca. Ilość nowo uruchom ionych o tw o rów  jest 
nieznaczna, gdyż ruch w ie rtn iczy  b y ł mało oży
w iony. W obec w ysokich  kosztów  now ych w ie r
ceń przem ysł dąży g łów nie do zw iększenia w y 
dajności szybów już eksploatowanych przez sto
sowanie nowszych systemów w ydobywczych.

Sprzedaż p rze tw orów  na ftow ych  na rynku  
w ew nętrznym  utrzym uje  się w  dalszym ciągu na 
poziom ie niższym niż w  r. ub. Spodziewane jak 
zw yk le  w  tym  czasie ożyw ienie zbytu  n a fty  w y 
stąp iło  w  sierpn iu ty lk o  nieznacznie. N ie ko rzy 
stnie przedstaw ia ło  się rów nież położenie na 
rynku  benzyny wskutek malejącego zbytu. 
Ostatnio wzmogła się w a lka  konkurencyjna w 
sprzedaży m iędzy Syndykatem  N aftow ym  i ma- 
łem i ra fine rjam i niezrzeszonemi. Na spadek zu
życia benzyny w p ływ a  także wzrastające stoso
wanie benzolu i  m ieszanek sp irytusow ych do na
pędu m otorów . W  ostatn im  czasie sku rczy ł się 
rów nież zbyt parafiny.

Podobnie jak  w  Polsce, i w  innych kra jach, w  
zw iązku z niepom yślną sytuacją gospodarczą, 
trw a  spadek zapotrzebowania p ro d u k tó w  na fto 
wych. N iskie  ceny p rze tw orów  na rynkach  eu
ropejskich spowodowane są pozatem istn ieniem  
dużych zapasów w  handlu p rzy  silnej stale eks
pansji na fty  sowieckiej. Zwyżka cen ropy  w  
Am eryce osiągnięta w  ostatnim  czasie na skutek 
energicznych zarządzeń w  n iek tó rych  stanach, 
dążących do ograniczenia w ydobycia  i  podn ie
sienia ceny surowca, nie w yw a rła  w  tych w arun 
kach dotąd żadnego w p ływ u  na sytuację ry n k o 
wą w  Europie.

H U T N IC T W O

Żelazo i stal. Po k ró tk o trw a łe j popraw ie za
trudn ien ia  hu tn ic tw a  żelaznego w  lipcu  nastą
p i ł  w  sierpn iu spadek w ytw órczości. W p ły w  
zamówień kra jow ych  w ykaza ł znaczny spadek, 
obn iży ł się rów nież w yw óz w yrobów  hu tn ic tw a  
żelaznego zagranicę.

W  porów naniu z m iesiącem poprzednim  na j
siln ie j zm niejszyła się p rodukcja  w yrobów  w a l
cowanych (o 11,6%), w  mniejszym zaś stopniu 
p rodukcja  s ta li (o 8,2%). W ytw órczość su rów ki
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natom iast zw iększyła  się o 5,6%, jak  w yn ika  
z następujących danych (za sierpień r. b. liczby  
tymczasowe):

w tys. tonn Surówka Stal W yroby
walcowane

w sierpniu 1930 r. . . 37,8 104,7 75,7
w czerwcu 1931 r. . . 23,6 103,3 78,1
w lipcu » • * 28,3 108,6 81,1
w sierpniu »1 * * 29,8 99,7 72,2

w % przeć. mieś. 1913 r.

w sierpniu 1930 r. . . 43,9 75,6 75,8
w czerwcu 1931 r. . . 27,5 74,7 78,1
w lipcu 32,8 78,5 81,1
w sierpniu t f  • • 34,7 72,0 72,3

W  sprzedaży na rynek  k ra jo w y  nastąp ił po
w ażny spadek zam ówień we w szystk ich  g ru 
pach odbiorców. Ogólna suma zamówień p rzy 
dzie lonych hutom  przez S yndyka t w ynosiła  w  
sierpn iu ca 16,5 tys. tonn wobec 34,5 tys. w  lip - 
cu. Przedewszystkiem  handel hu rtow y, k tó ry  
ze względu na mało korzystną w ypłacalność 
k lije n te li z konieczności dąży do sprzedaży w y 
łącznie gotów kow ej, obn iży ł swe zakupy z 13,1 
tys. w  lipcu  do ca 4 tys. tonn w  m iesiącu spra
wozdawczym, gdyż silne ograniczenie sprzeda
ży na k re d y t powoduje zmniejszenie obrotów . 
Pogorszenie sytuacji w  przemyśle m etalowo- 
maszynowym w p łynę ło  rów nież na skurczenie 
się zapotrzebowania w yrobów  hutn iczych ze 
s trony tego przem ysłu z 17 tys, tonn w  lip cu  do 
ca 11 tys, tonn w  sierpniu. Zam ówienia rządo
we ogran iczy ły  się do nieznacznych ilości.

W ywóz zagranicę m aterja łów  i  wyrobów  hu t
n ictwa żelaznego zm nie jszył się w  ogólnej su
mie z 45,7 tys. w  lipcu  do 44,4 tys. tonn w  sierpniu. 
Spadł głównie wywóz blachy żelaznej i  stalowej, 
gdy eksport szyn, żelaza i s ta li oraz ru r b y ł nieco 
większy n iż w  miesiącu poprzednim .

Cynk i ołów. Ceny cynku i  o łow iu  w  Europie 
po okresie pewnej s tab ilizac ji w  s ierpn iu w y k a 
za ły  we w rześniu dalszą zniżkę. Na gie łdzie lo n 
dyńskie j ceny cynku  w  ciągu p ierw szych dwuch 
tygodni września obn iży ły  się z £ l l 1/^ za tonnę 
w  dniu l . IX  do £ 10% w  dniu 14-tym tego m ie
siąca. Jednocześnie zn iżkow a ł o łów  z £ 11B/16 do 
£ 10u /10 za tonnę.

P rodukcja  cynku w  Polsce u legła pod w p ły 
wem  niekorzystnego położenia na rynkach  eks
po rtow ych  ograniczeniu do 9,1 tys. ton w  sierp
niu, czy li osiągnęła najniższy poziom  z poszcze
gólnych m iesięcy roku  bieżącego. W yw óz tego 
m etalu zagranicę zm niejszył się z 12 tys. tonn 
w  lip cu  do 10,3 tys. tonn w  m iesiącu spraw o
zdawczym. W zrosła  natom iast w  sierpniu w y 
twórczość o łow iu  surowego do 3.261 tonn (w lipcu 
2.813 tonn) p rzy  równoczesnem zw iększeniu eks
portu  tego m etalu z 1.641 tonn do 2.271 tonn.

PRZEM YSŁ

Przemysł włókienniczy. Łódź. Sprzedaż w y ro 
bów  b a w e ł n i a n y c h  na sezon z im ow y roz
poczęła się w  po łow ie  sierpnia, w iększe ożyw ie 
n ie  ob ro tów  jednak dotąd n ie  nastąpiło. Sk łady 
tow arów  u de ta lis tów  i  hu rto w n ikó w  są w p ra w 
dzie naogół nieduże, rów nież przem ysł posiada 
mniejsze zapasy w yrobów  niż w  ro ku  ubiegłym , 
jednak tranzakcje  zawierane są z w ie lką  ostroż
nością ze względu na spadek zdolności nabyw 
czej ludności. Hamująco na o b ro ty  w p ływ a  też 
ostatn i s ilny  spadek cen surowej bawełny. H an
del w strzym uje się od w iększych zakupów, gdyż 
liczy  na dalsze obniżenie cenników , k tó re  już w  
sierpn iu u leg ły  zniżce w  granicach 5— 10%. N ie 
k tó re  to w a ry  o charakterze sezonowym ja k  p lu 
sze, flanele i  t. p. c ieszyły się jednak już w  s ie r
pniu w iększem  powodzeniem. T ranzakcje  zaw ie
rano przeważnie za gotówkę, w  n ie licznych  w y 
padkach przyjm ow ano weksle z term inem  p ła t
ności 1— 4 m iesięcy. Ponieważ zapasy tow arów  
u kupców  są nieduże, spodziewaćby się należało 
w kró tce  znaczniejszej popraw y zbytu  a rty ku łó w  
bawełnianych. Poważniejszy w p ły w  na przebieg 
sezonu może m ieć przypuszczalna obniżka cen 
tkan in  w yprodukow anych z tańszego surowca, 
zakupionego przez fa b ry k i już po ostatniej zn iż
ce.

Zatrudnien ie fa b ryk  i  p rodukcja  zm ala ły  
szczególnie w  po łow ie  sierpnia. Pod kon iec m ie
siąca stan zatrudnien ia  nieco się zw iększył, był 
jednak znacznie n iższy n iż w tym  samym czasie 
roku  poprzedniego. W  fab rykach  w yrobów  ba
wełn ianych, należących do Zw iązku  Przem ysłu 
W łókienn iczego w  Państwie Polskiem  praco
w ało :

dni 24-30. VIII.1931 20-26.VII.1931 25-31.VIII.1930

robotn. °/0 rob. robotn. %  rob. robotn. °/0 rob.

6 11.989 28,13 10.727 24,30 31.907 62,66

5 12.123 28,44 14.299 32,40 9.807 19,26
4 11.784 27,65 10.352 23,46 8.056 15,82

3 5 298 12,43 5.006 11,34 635 1.25

razem 41.194 96,65 40.384 91.50 50.405 98.99
urlop. 1.427 3,35 3.753 8,50 518 1.01

Pod w p ływ em  coraz do tk liw sze j konku renc ji 
przem ysłu drobnego i  chałupniczego w  w ie lk im  
przemyśle baw ełn ianym  omawiane są ostatn io  
m ożliwości u tw orzen ia  porozum ienia ka rte lo w e 
go, któ rego pierwszem  zadaniem b y ło b y  usta le
nie wspólnych zasad p rodukc ji i sprzedaży. Jak 
dotąd jednak powstanie takiego ka rte lu  na tra fia  
na w ie lk ie  trudności.

Is tn ie jący k a rte l przędzalń baw ełn ianych w y 
w ie ra  na rynek  przędzy pew ien w p ły w  dodatni, 
nie dopuszczając do tworzenia nadm iernych za-
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pasów przez odpowiednie normowanie w y tw ó r
czości. D zięk i temu zapasy przędzy zm nie jszy ły  
się również w  sierpniu, co p rzyczyn iło  się do 
utrzym ania cen.

N ieco pom yślniejszy przebieg ma dotychcza
sowy sezon zim ow y w  dziale w yrobów  w e ł 
n i a n y c h .  Choć obecne ob ro ty  nie dorównują 
sprzedaży zeszłorocznej, jednak ożyw ienie tran- 
zakcyj by ło  dość znaczne, zwłaszcza w  dziale 
tkan in  służących do w yrobu  odzieży na eksport, 
gdyż w yw óz odzieży gotowej stale się zwiększa. 
Stan zatrudnien ia  i  p rodukc ja  fa b ryk  utrzym ane 
zosta ły  na poziom ie z m iesiąca ubiegłego. W  za
k ładach w iększych, zrzeszonych w  Zw iązku 
Przem ysłu W łókien iczego, pracow ało ro b o tn i
ków :
dni 24—30.VIir.1931 20—26.VII.1931 25-31.VIII.1930

robotn. % rob. robotn. % rob. robotn. % rob.

6 12.528 83.07 11.822 78,10 13.203 94,80
5 852 5,65 2.383 15,74 370 2,66
4 875 5,80 383 2,53 297 2,14
3 677 4,49 — — — —

razem 14.932 99,01 14.588 96,37 13.870 99,60
urlop. 149 0,99 549 3,63 56 0,40

Przem ysł d z i a n y  m imo m ałych zamówień 
w  s ierpn iu n ie  ograniczał w ytw órczości, licząc 
się z dużem w yczerpaniem  składów  u odb io r
ców. W  końcu okresu sprawozdawczego nastą
p iło  le kk ie  ożyw ienie w  sprzedaży w yrobów  
dzianych w  zw iązku z kończącym  się okresem 
urlopow ym .

Dotychczasowy przebieg sezonu zimowego w  
przem yśle p o ń c z o s z n i c z y m  jest dość 
pom yślny, choć o b ro ty  są mniejsze n iż w  roku  
ubiegłym . C ennik i zosta ły  obniżone o 15— 20% 
w  stosunku do poprzedniego roku. W  miesiącu 
sprawozdawczym  ukonsty tuow a ł się ogólno-pol- 
sk i k a rte l przem ysłu pończoszniczego, m ający 
na celu unorm owanie p rodukc ji. Dotychczas 
p rzys tąp iło  do porozum ien ia oko ło  80% firm , 
g łów nie w iększych. Poza ka rte lem  pozosta ły 
przeważnie zak łady mniejsze.

Bielsko. W  drugiej po łow ie sierpnia rozpoczął 
się okres sprzedaży w yro b ó w  zim owych. Ze 
względu na niepomyślne położenie w  handlu 
ob ro ty  tkan inam i b y ły  dotąd n iezbyt w ie lk ie . In 
teresowano się g łów nie m aterja łam i płaszczo- 
w em i i  modnemi tkan inam i zim owem i. Ceny 
przędzy czesankowej obn iży ły  się, podążając za 
zniżką cen w ełny. F a b ryk i sukna p racow a ły  w  
ostatn ich dwuch m iesiącach p rzy  tem  samem na
tężeniu ruchu co w  r. ub. W yw óz w yrobów  b ie l
skich b y ł w  sierpn iu m niejszy n iż  przed rokiem , 
gdyż w y s iłk i eksporte rów  około wyszukania no
w ych ryn kó w  zbytu  na tra fia ją  na w ie lk ie  tru d 
ności w  zw iązku  z ogólno-św iatowem  przesile 
niem  gospodarczemu

Tegoroczne zapotrzebowanie sezonowe w y ro 
bów  j u t o w y c h  i  k o n o p n y c h  znajduje 
pokryc ie  głównie z dużych zapasów znajdują
cych się w  handlu, w sku tek  czego zatrudnien ie 
zakładów  w ytw órczych  w  tym  dziale by ło  sła
be. Z b y t o d z i e ż y  i  b i e l i z n y  lepszych 
gatunków, w ytw arzanych  przez B ielsko, b y ł m a
ły  i pozostawał daleko poza obrotam i z roku  ze
szłego. Po raz p ierw szy wysłano w  miesiącu 
sprawozdawczym  próbne w yroby  gotowe do 
A ng lji. Przem ysł k a p e l u s z n i c z y  zakoń
czy ł produkcję  na sezon z im ow y i również w  tej 
branży zaznaczyła się silna redukcja  w  stosunku 
do roku ubiegłego.

B ia łystok. F a b ryk i białostockie u trzym a ły  pe ł
ny stan uruchom ienia p rzy  zatrudn ien iu  10C1% 
maszyn. Znaczna część zakładów  pracow ała na 
dw ie zmiany, g łów nie na eskport. W  sierpniu 
rozpoczął się w yw óz gotowych ubrań, przew aż
nie płaszczów. W  w iększości w ypadków  eks
p o rto w a ły  fa b ry k i w iększe, posługujące się do 
w ykonania  odzieży pracą k raw ców  cha łupn i
ków . W  sierpniu nastąp iło  w iększe zaintereso
wanie w yrobam i b ia łos tock iem i ze s trony rynku  
krajowego. P rzybyw a jący kupcy kupow a li jed
nak ty lk o  m ałe pa rtje  tow arów  z powodu b raku  
ka p ita łu  obrotowego i  obostrzonych przez p rze
m ysł w a runków  p ła tności.

W artość w yw ozu w yrobów  w łók ienn iczych  z 
Po lsk i w ynosiła  w  sierpn iu ogółem 13.5 m ilj. zł. 
wobec 13,4 m ilj. w  lipcu  b. r. i 15,6 m ilj. w  s ierp
n iu  1930 r. Ogólna zaś suma eksportu  w łó k ie n n i
czego w  p ierw szych 8 m iesiącach b. r, w  sumie 
90 m ilj. z ł. by ła  o p raw ie  14 m ilj. zł. mniejsza 
n iż w  tym  samym czasie roku  zeszłego.

Przemysł metalowo-maszynowy. Bardzo ogra
niczony ruch inw estycy jny  w  całem życiu gos- 
podarczem w p ływ a  nadal n iekorzystnie na po
łożenie przem ysłu m etalowo - maszynowego. 
W iększe zapasy tow a rów  nagromadzone w  lic z 
nych gałęziach tego przem ysłu powodują, że za
k ła d y  m etalowo-m aszynowe ograniczają swą 
w ytwórczość. C iężkie położenie przem ysłu prze
twórczego odbija się na położeniu hu tn ic tw a, 
gdyż ostatnio zam ówienia w yrobów  hutn iczych 
ze s trony fa b ryk  m eta low ych zm alały.

W  przem yśle maszynowym fa b ryk i maszyn i 
narzędzi ro ln iczych  zm nie jszyły stan za trudn ie 
nia, gdyż zby t w yrobów  po k ró tk o trw a łe j po
praw ie  w  lip cu  i p ierw szych dniach sierpnia po
gorszył się znacznie w  końcu okresu spraw o
zdawczego. R o ln icy  bow iem  po ostatn ie j zniżce 
cen zbóż w  poprzedn im  miesiącu ponownie ogra
n ic zy li swe inw estycje . Również stan za trudn ie 
n ia  fa b ryk  maszyn i  insta lacyj m łyńsk ich  pogor
szył się w sku tek  zmniejszenia się nap ływ u  zamó
w ień ze s trony m łynów . W y tw ó rn ie  maszyn w łó 
kienniczych wobec b raku  zbytu  w  k ra ju  i  s ła 
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bego w yw ozu zagranicę przestaw ia ją  się w  o- 
kręgu b ie lsk im  na inne rodzaje w ytw órczości. 
Jedna z na jw iększych fa b ryk  przeszła na p ro 
dukcję rur, inna w ypuściła  na rynek  p ierwszą 
serję maszyn do szycia.

W  przemyśle m eta low ym  sytuacja w  porów na
n iu  z lipcem  n ie uległa w iększym  zmianom. Fa
b ry k i śrub i n itó w  u trzym a ły  poprzedni stan za
trudn ien ia  g łów nie dz ięk i zamówieniom M in i
sterstwa K om unikacji. Zatrudnien ie  zakładów  
gwoździarsko - d ruc ia rsk ich  by ło  stosunkowo 
dość dobre, jednak sytuacja rynkow a jest nadal 
n iekorzystna w sku tek  b raku  porozum ienia i 
ostrej konku renc ji poszczególnych zakładów . 
Rozm owy w  spraw ie odnowienia um ow y syndy- 
kack ie j trw a ją  nadal, restytuow anie  syndykatu  
jednak na tra fia  dotąd na w ie lk ie  trudności. 
W arsz ta ty  konstrukcy j m ostowych p racow a ły  
naogół słabo. Rozpoczęcie budowy szeregu w ięk
szych mostów, k tó re  zostaną wykonane w  na j
bliższym  czasie zapomocą ka p ita łó w  zagranicz
nych, p rzyczyn ić  się pow inno do zw iększenia 
p racy  zakładów  konstrukcy jnych . W  w a lcow 
niach m eta li nastąp ił w  porów naniu z lipcem  
spadek zatrudnienia.

Nieznaczne sezonowe ożyw ienie p rodukc ji za
znaczyło się w  odlewniach w  okręgu radomskim . 
Z by t od lew ów  jest jednak o jedną trzec ią  m nie j
szy n iż  przed rokiem .

Przemysł drzewny. Położenie te j gałęzi prze
m ysłowej doznało ostatn io pogorszenia w sku 
te k  dalszego u trudn ien ia  w yw ozu m ate rja łów  
i w yrobów  drzewnych zagranicę i  zaznaczają
cego się od lipca  spadku zbytu  drzewa tartego 
w  kra ju . Zm usiło to  ta r ta k i do ograniczenia w y 
twórczości. O statn io przem ysł drzew ny odczuł 
bardzo d o tk liw ie  zahamowanie w yw ozu drze
wa do F ranc ji, k tó ra  pod w pływ em  w zrasta ją 
cych trudności zbytu  w y tw o ró w  własnego p rze 
m ysłu tartacznego zam knęła do końca b. r. gra
nice dla im portu  drzewa z zagranicy. Zarządze
nie to pozbaw iło  eksporte rów  po lsk ich  m ożno
ści w ykonania  znaczniejszych dostaw już po 
przednio zakontraktow anych. W iększym  ogra
niczeniom  u leg ł rów nież w yw óz do W ęgier 
w sku tek  zaprowadzonych w  tem państw ie ogra
niczeń dew izow ych w  zw iązku  z przesileniem  
finansowem.

To też ogólna w artość w yw ozu drewna i  m a
te rja łó w  drzewnych z Po lsk i zm niejszyła się 
w  sierpniu do 19,6 m ilj.  z ł. wobec 24 m ilj.  w  
lipcu  i  29 m ilj. zł. p rzecię tn ie  m iesięcznie w  
1930 r. W  celu usprawnienia wywozu drogą m or
ską przez Gdynię u tw orzona została w  tym  p o r
cie „P o lska  Agencja E ksportu  D rzew a“ , k tó re j 
zadaniem jest dokonyw anie p rze ładunku i  m a
gazynowanie drewna oraz przeprowadzanie 
w szelk ich czynności p rzy  eksporcie drzewnym.

W  charakterze udzia łow ca p rzys tąp ił do tej 
f irm y  najpoważnie jszy w  Polsce producent dre
wna, D yrekc ja  Naczelna Lasów Państwowych.

W  dzia le  m eb li g ię tych rozpoczął się w  s ierp
n iu  sezon p rodukc ji. Sprzedaż w  k ra ju  skurczy
ła  się dość znacznie, rów nież eksport b y ł m nie j
szy. Spadek w yw ozu nastąp ił g łów nie w sku tek 
zmniejszenia zam ówień przez kupców  angiel
skich, gdy eksport do k ra jó w  B liskiego W scho
du u trzym uje  się bez zmian. Ceny m eb li g ię
tych  obn iży ły  się. Sprzedaże dochodzą do sku
tk u  przeważnie p rzy  p ok ryc iu  gotówkowem , 
gdyż f irm y  udzie la ją k re d y tu  bardzo ostrożnie 
i w  n ie licznych  ty lk o  wypadkach.

Sytuacja przem ysłu w ik lin ia rsk iego  jest w  da l
szym ciągu m ało pomyślna. Szczególnie zbyt 
gorszych w arunków  w ik lin y  zosta ł ograniczony 
do m ałych bardzo ilości w sku tek  n iew ie lk ich  
prac p rzy  regu lac ji rzek. K orzystn ie j przedsta
w ia ło  się położenie w  dziale p rodukc ji d yk ty , 
g łównie dębowej, dz ięk i stosunkowo pom yśl
nym  w arunkom  eksportow ym  dla tego a r ty 
ku łu .

Cukrownictwo. Sprzedaż cukru  na po trzeby 
rynku  wewnętrznego zm nie jszyła  się w  miesiącu 
sprawozdawczym  w  porównaniu z poprzednim  
o przeszło 11 tys. tonn, obniżając się z 38,7 tys. 
tonn do 27,6 tys. tonn (wobec 31,9 tys. w  tym że 
okresie r, ub.). E kspo rt natom iast n ieco się 
zwiększył, osiągając 11 tys. tonn wobec 5,1 tys. w  
miesiącu poprzednim  (12 tys. w  sierpn iu 1930 r.).

Od począ tku  kam panji bieżącej (październ ik 
1930 —  sierpień 1931) sprzedaż na ryn ku  k ra jo 
wym  w yn ios ła  308,5 tys. tonn wobec 319,9 tys. 
w  ciągu 11 m iesięcy kam panji ubiegłe j, co stano
w i spadek konsum cji w ew nętrznej o 3,6%.

E kspo rt spadł jednocześnie do 291,4 tys. tonn 
wobec 395,7 tys. tonn w  tym że okresie kam panji 
poprzedniej.

Rozporządzeniem M in is trów  Skarbu, P rzem y
słu i  H and lu  oraz R oln ictw a został ustalony 
p row izo ryczny kontyngent cukru  na po trzeby 
rynku  wewnętrznego na ro k  1931/32. W  m yśl te 
go rozporządzenia kon tyngent zasadniczy cukru  
białego wynosi 3.411.830 q, a zapasowy 170.591 q 
wobec 3.580.469 q i 179.023 q w poprzednim  roku 
gospodarczym.

Młynarstwo. Z b y t m ąk i ży tn ie j w  porów nan iu  
z lipcem  zw iększy ł się, ceny jej m ia ły  p raw ie  w  
całym  k ra ju  w  zw iązku  z w iększem  zapotrzebo
waniem tendencję mocną. Sprzedaż m ąki pszen
nej popraw iła  się dopiero w  drugiej połow ie m ie
siąca, jednak obroty n ie b y ły  duże wskutek is tn ie 
n ia  na rynku  prawdopodobnie jeszcze pewnych 
zapasów m ąki starej. Stan zatrudnien ia  m łynów  
zw iększy ł się w  okresie sprawozdawczym  tem- 
bardziej, że rów nież w yw óz m ąki pszennej i  ż y t
niej w zrós ł w  ogólnej sumie z 1.352 tonn w  lipcu



10

do 1.827 tonn. Jednocześnie pop raw ił się zbyt 
o trąb ta k  w  k ra ju  jak  i zagranicą. W yw óz o trąb 
zagranicę w  r. b. znacznie zm alał i  w ynosił w  
tys. q.:

Styczeń — Lipiec 
1931 1930

Otręby żytnie . . . 142.3 456,9
„ pszenne . . 56,4 295,6
„ jęczmienne. . 1,8 82,3

Jak wskazują powyższe liczby, eksport otrąb 
żytn ich  w  r. b. sku rczy ł się do 30%, pszennych—  
do n ieca łych 20% ilośc i z ro ku  ubiegłego, a w y  
wóz o trąb jęczm iennych usta ł p raw ie  zupełnie.

Przemysł chemiczny. Z byt n a w o z ó w
s z t u c z n y c h  w  sierpn iu w  porów naniu 
z lipcem  znacznie się ożyw ił; w  stosunku jed
nak do r. ub. w ysy łka  nawozów  b y ła  znacznie 
mniejsza. Sprzedaż nawozów  azotowych, g łów 
nie azotn iaku, na obecny sezon skończyła się 
już w  sierpniu. Ogólna sprzedaż azotów w  obec
nym  sezonie by ła  o połow ę mniejsza niż w  se
zonie jesiennym r. ub. Z by t nawozów  superfo- 
sfatowych w ykaza ł w  sierpniu poprawę, k tó ra  
u trzym a ła  się rów nież w  początku września. 
W ysy łka  soli potasowych w  porów naniu z l ip 
cem w zrosła  praw ie  dw ukro tn ie  i  by ła  ty lk o  
nieco mniejsza n iż w  tym  samym czasie p o 
przedniego roku. Ponieważ głów nym  sezonem 
sprzedaży siarczanu amonu są miesiące w io 
senne, zby t tego nawozu ogran iczy ł się do ma
łych  ilości. O żyw ił się natom iast w yw óz tego 
p roduktu  zagranicę, g łównie wskutek n ieprze
dłużenia porozum ienia m iędzynarodowego w  
tej gałęzi eksportu. B ra k  konw encji w p łyn ą ł 
jednak na pogorszenie w a runków  eksportu.

Z by t p r o d u k t ó w  w ę g l o p o c h o d -  
n y c h  b y ł w  sierpn iu mniej pomyślny. T rw a 
jące p raw ie  przez ca ły  m iesiąc deszcze o d b iły  
się n iekorzystn ie  przedewszystkiem  na w y s y ł
ce smół preparowanych i paku dla przem ysłu 
budowlanego i fab ryk  te k tu r smołowcowych 
oraz smół drogowych. Jedynie zby t o le i im p re 
gnacyjnych nieco się ożyw ił, b y ł jednak znacz
nie mniejszy n iż  w  la tach ubiegłych.

Sprzedaż p ro d u k tó w  dalej uszlachetnionych 
jak  fenolu, k rezo li i  in., a także benzolów, by ła  
nadal utrudniona.

Garbarstwo, W sku tek  dużych zapasów skór 
gotow ych i małego zapotrzebowania rozpoczy
nający się zw yk le  w  sierpn iu sezon p rodukc ji 
w  garbarniach zosta ł w  r. b. opóźniony. W obec 
tego ceny skór gotowych w  porów naniu z l ip 
cem zn iżkow a ły . T ranzakcje  w sku tek  n ie ko 
rzystnej w ypłaca lności odb io rców  zaw ierano 
w yłączn ie  za gotówkę. Również ceny skór suro
w ych  zn iżkow a ły  wobec małego zapotrzebowa
n ia  ze s trony garbarń.

T rw ające od dłuższego czasu rokow ania  nad 
porozum ieniem  garbarń doprow adziły  w  dniu 
6 września do u tw orzen ia  ka rte lu  producentów  
skór podeszwowych. Porozum ienie to obejm u
jące 30 garbarń ma na celu kontyngentowanie 
p rodukc ji i prowadzenie wspólnego b iu ra  sprze
daży.

H A N D E L

O bro ty  handlowe w  m iesiącu sierpniu, k tó ry  
podobnie jak  lip iec  ze względu na u rlo p y  jest 
okresem niesezonowym, u trzym yw a ły  się na 
n isk im  poziom ie z poprzedniego miesiąca, co w  
znacznym stopniu w p łynę ło  na zaostrzenie się 
i ta k  już niepom yślnej sytuacji finansowej lic z 
nych przedsięb io rstw  handlowych. Pewne 
zw iększenie sprzedaży nastąp iło  dopiero w  
końcu sierpnia i w  początkach września w  m ia
stach w  zw iązku z rozpocząciem roku  szkolne
go, a na p row inc ji dz ięk i zw iększonym  nieco 
zakupom ludności ro ln icze j na jesień.

Z poszczególnych branż najw iększe stosun
kow o ożyw ienie zaznaczyło się w  końcu okresu 
sprawozdawczego w  dziale pap iem iczo-p iś- 
m ienniczym  w  zw iązku  z rozpoczęciem roku  
szkolnego. O bro ty  nie do rów na ły  jednak sprze
daży w  sezonie zeszłorocznym. Pewne ożyw ie
nie nastąp iło  rów nież w  końcu sierpnia w  bran
ży w łók ienn icze j ta k  w  handlu tkan inam i w e ł- 
n ianem i jak  i  bawełnianem i. Jednocześnie 
zw iększyła  się sprzedaż w yrobów  tryko ta żo 
wych. W  dziale spożywczo - ko lon ja lnym  sier
pień podobnie jak  lip iec  zaznaczył się no rm a l
nym  jak  dla sezonu m artwego spadkiem  ob ro 
tów. W  pierw szych dniach w rześnia nastąp iła  
pewna poprawa rów nież w  tej branży.

W skaźn ik  cen hurtow ych  w ykaza ł w  sierpniu 
dalszy spadek do 69,3 wobec 70,4 w  lipcu  (1927 =  
100), czy li o 1,6%. Na zniżkę w skaźnika w p ły 
nęło głównie obniżenie się cen a rty ku łó w  prze
m ysłow ych o 2,3% do 78,4%, gdy w skaźn ik a r
ty k u łó w  ro ln iczych  spadł nieznacznie o 0,8% 
do 58,3%. W  podobnym  stosunku ja k  w skaźn ik 
a rty k u łó w  hurtow ych  obn iży ł się również 
w skaźn ik cen deta licznych w  W arszaw ie, gdyż 
o 1,9% do 87,2% (88,9% w  lipcu); a r ty k u ły  
rolne zn iżkow ały bowiem o 3,5% do 76,8%, 
żywność o 3,2% do 78,6%, zaś a r ty k u ły  p rze
m ysłowe o 0,7% do 97,2%.

O bro ty  handlowe z zagranicą zm niejszyły się 
w  sierpniu w  porów naniu z poprzednim  m iesią
cem o 43,1 m ilj. do 259,2 m ilj. zł. P rzywóz 
zm nie jszył się o 18,7 m ilj.  wskutek skurczenia 
się im po rtu  a rty k u łó w  spożywczych (głównie 
ryżu), skór i  fu te r oraz surowców  w łókn is tych . 
W artość wywozu zaś obniżyła  się o 24,4 m ilj.  
zł. Spadek eksportu  nastąp ił g łównie w  dziale 
p roduk tów  spożywczych (o b lisko  13 m ilj. zł.),
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a następnie w  grupie drewna, maszyn i  apara
tów . Saldo dodatnie bilansu handlowego w y 
n iosło w  s ierpn iu 41,1 m ilj. zł.

W  zw iązku ze skurczeniem się ob ro tów  han
d low ych z zagranicą zm niejszyły się w  s ierpn iu 
ob ro ty  tow arow e po rtu  gdyńskiego o 22,1 tys. 
do 481 tys, tonn; spadek przewozów  zaznaczył 
się talk w  przywozie jak  i  wywozie. Ilość stat
kó w  p rzyby łych  do po rtu  zw iększy ła  się z 286 
w  lipcu  do 308 w  sierpniu p rzy  jednoczesnem 
zmniejszeniu się ogólnego tonażu z 259 tys. do 
245 tys. n. r. t. Bandera polska nadal u trzym a ła  
się na drugiem  m iejscu po Szwecji.

S TA N  Z A T R U D N IE N IA  I PŁAC E

Spadek liczby  bezrobotnych p rzyb ra ł już w  
sierpn iu znacznie mniejsze rozm iary  n iż  w  m ie
siącach poprzednich, stan zarejestrowanych 
bezrobotnych zm niejszył się bow iem  w  okresie 
sprawozdawczym  o 9.512 osób wobec 20,5 ty 
sięcy w  lipcu. Zmniejszenie to przypada g łów 
nie na p ierwszą połowę miesiąca, gdy liczba 
osób pozostających bez pracy spadła z 261,1 
tys. w  dniu l . V I I I  rf>. do 251,6 tys. w  dniu 2 2 .V III 
b. r. i na tym  poziom ie u trzym ała  się praw ie  
bez zmian w  następnych dwuch tygodniach. 
Stan bezrobotnych zm niejszył się we w szyst
k ich  grupach zawodowych za w y ją tk iem  bezro
botnych pracowników  umysłowych, k tó rych  licz 
ba w  dalszym ciągu wzrosła do przeszło 32 ty 
sięcy na początku września. Z ogólnej sumy 
bezrobotnych w edług danych M in is te rs tw a  
Pracy i O p iek i Społecznej na poszczególne za
w ody przypadało :

5.IX.1931 1.V III.1931 6.IX.1930

G ó rn icy ................................ 13.777 13.778 10.378

Hutnicy matal..................... 2.500 2.589 2.125

Szklarze................................ 2.646 2.713 2.378

M eta lo w cy.......................... 21.541 21.813 16.822

W łó k ie n n ic y ..................... 20.867 23.424 18.606

Pracownicy budowlani • 15.732 18.364 12.038

Pracownicy umysłowi . 32.248 30.165 18.698

Inne z a w o d y ..................... 21.336 22.232 13.794

Niewykwalifikowani . . 120.900 125.981 78.163

Razem . . . . 251.547 261.059 173.002

Ruch zn iżkow y p łac p rzyb ra ł w  ostatn ich ty 
godniach na sile. Orzeczeniem Konw encji Roz
jemczej obniżono w  góm ośląskiem  hu tn ic tw ie  
Żelaznem płace akordowe, w sku tek  czego ogól
na suma zarobków  robo tn ików  obn iży ła  się o 
3— 4% . W  przemyśle i  handlu w  w ojew ództw ie  
poznańskiem z dniem 1 sierpnia wygasła umo
wa zb iorow a i  p rzedsięb iorstw a w  drodze in 
dyw idua lnych  um ów  obn iży ły  za robk i w  gra
nicach od 10 do 12% płac poprzednich. Ponad
to przeprowadzono zn iżk i w  dość licznych 
przedsiębiorstwach, szczególnie tam, gdzie nie 
obow iązyw a ły um ow y zbiorowe, ja k  w  n ie k tó 
rych  fab rykach  m etalurg icznych, hutach szkla
nych, ta rtakach  i garbarniach.

Wobec zbliża jącej się zimy, w  k tó re j następu
je corocznie w zrost sezonowy liczb y  bezrobot
nych, sprawa pomocy dla bezrobotnych za jm u
je jedno z p ierw szych m iejsc w śród poczynań 
Rządu, zm ierzających do łagodzenia sku tków  
kryzysu  gospodarczego. C ała akcja pom ocy dla 
bezrobotnych u jęta została w  ściśle usta lony 
program  p rzy  współudzia le k ó ł gospodarczych 
i  organizacyj społecznych. W  tym  celu został 
u tw orzony p rzy  Prezesie Rady M in is tró w  „N a 
czelny K o m ite t d la Spraw  Bezrobocia“ , w  skład 
którego wchodzą przedstaw ic ie le  Rządu, sfer 
zainteresowanych i  społeczeństwa. K o m ite t po 
wyższy staw ia sobie za jedno z g łów nych zadań 
zapewnienie is tn ie jących m ożliw ości pracy 
przedewszystkiem  żyw ic ie lom  rodzin  bądź 
przez ograniczenie zatrudn ien ia  m łodocianych 
lub cz łonków  rodzin  i  innych  osób, posiadają
cych inne źród ła  dochodu i  u trzym ania , bądź 
też przez w ykorzystan ie  możności skrócenia 
czasu p racy w  poszczególnych w ypadkach lub 
generalnie i  za trudnien ia  w iększej ilośc i osób.

Jednocześnie Naczelny K o m ite t zajm ie się 
zorganizowaniem  na szeroką skalę pom ocy do
raźnej d la bezrobotnych pod postacią dożyw ia
n ia  i  zaopatryw ania bezrobotnych w  środk i o- 
pałowe i odzieżowe. D la um ożliw ien ia  K o m ite 
to w i rea lizac ji tego zadania mają mu zostać od
dane do dyspozycji środki, uzyskane ze źródeł 
państw ow ych i  społecznych. W śród w p ływ ó w  
na ten cel przeznacza się m. in. środk i uzyska
ne w  naturze od podatn ików  za zaległe podat
k i, to w a ry  skonfiskowane przez w ładze celne, 
a mogące służyć na akcję dożywiania, jak  rów 
nież dobrowolne sk ła d k i i  o fia ry, zbierane na 
rzecz pom ocy dla bezrobotnych przez kom ite ty .
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P aństw , in s ty t. k re d y t. B ank i p ryw a tne  *)

Stopa
dysko n 

tow a

K ruszec 
i  w a lu ty  

ne tto

P o r tfe l
w e ks lo 

w y

Pożyczki
lom 

bardowe

Natychm.
płatne

zob ow ią 
zania

Obieg
b ile tó w
bank.

K re d y ty
go tów ko 

we9)
K re d y ty

em isy jne
W kłady

i
lo ka ty

K re d y ty
k ró tk o -
te rm in .

W k ła d y

• W  m i l j o n a c h z ł o t y C h

3 1 .X I I . 1927 . . . 8 1 .2 0 2 ') 4 5 6 41 6 6 0 1 .0 03 1.312 89 3 43 2 8 9 9 1.254 80 0
3 1 .X I I . 1928 . . . 8 1.149 64 0 91 52 4 1.295 1.516 1.135 73 8 1.132 1.733 9 9 9
3 1 .X I I . 1929 . . . a y 2 l . l  19 7 0 4 77 46 8 1.340 1.600 1.340 92 4 1.144 1.885 1.090
3 1 . V I I I . 1930 . . . 6% 9 2 9 6 1 6 8 0 24 3 1.355 1.586 1.330 1.005 1.402 1.378 1.043
3 1 .X I I . t f  •  •  • 7 7 , 851 67 2 8 6 2 1 0 1.328 1.569 1.649 1.057 1.422 1.911 1.184
30.V I. 1931 . . . 77» 798 554 83 270 1.230 1.469 1.676 1.100 1.489 1.589 947
31. VII. n 735 643 86 245 1.254 1.491 1.718 1.103 1.479 1.540 884
31.V III . W . . . n 713 644 98 226 1.245 1.485 1.741 1.110 1.473 ,

') Od 20.X.1927 r. przeliczono zapasy kruszcu i walut zgodnie z rozporz. z d. I3.X.27 r. o stabilizacji zło
tego pg. wartości 5.924.44 zł. za 1 kg. czystego złota.

2) Łącznie z funduszami administrowanemu
3) Według bilansów łącznych, zestawianych przez Komisarjat Bankowy Min. Skarbu; dane obejmują 59 ban

ków i 5 większych domów bankowych.
*) Dane prowizoryczne.

K ursy d ew iz  i w a lu t na g ie łd z ie  w arszaw skiej

Notowano
za

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Sierpień
1931

Lipiec
1931

Sierpień
1931

Lipiec
1931

Sierpień
1931

Lipiec
1931

B e lg ja ........................... 100 belg 124.40 124.35 124.66 124.75 [24.50 124.66
H o la n d ja ..................... 100 guld. 359.85 359.— 360.20 359.96 359.95 359.80
Londyn ..................... 1 £ 43.32 43.29 43.40 43.43 l 43.39 V« 43.36
Nowy York . . . . 1 8 8.921 8.919 8.925 8.962 8.921 8.922
$ oficjalny . . . . 1 8 8.92 '/2 8.96 9.01 l 9.10 8.92 >/2 9.02 %
$ prywatny . . . . 1 8 8.917 8.907 l 9.0275 9.13 8.925 9.035
P a r y ż .......................... 100 fr. 34.98 34.92 35.05 35.08 3 5 . - 34.09
Praga ........................... 100 kor. 26.43 \ 26.43 26.45 26.45 26.43 l 26.44 \
Szwajcarja . . . . 100 fr. 173.55 172.78 174.37 174.20 173.72 174.17
W ie d e ń ...................... 100 szyi. 125.41 125.37 125.50 125.50 125.48 125.47
W ło c h y ..................... 100 lir 46.70 46.72 46.75 46.78 46.71 46.73

K ursy w ażn iejszych  p ap ie ró w  p ro cen to w ych  na g ie łd z ie  w arszaw skiej

RODZAJ PAPIERU W artość
nominalna

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n i

Sier
pień
1931

Lipiec
1931

Sier
pień
1930

Sier-
pień
1931

Lipiec
1931

Sier
pień
1930

Sier
pień
1931

Lipiec
1931

Sier
pień
1930

6% poż. doi. z 1919/1920 r. 100 s 68.50 74.— 77.50 72.— 7 7 .- 79.— 68.50 74.— 79 —
10% „ kolejowa . . . . 100 fr. zł. 107.— 104 — 103.— 104.— 104.— 104 — 106.50 104 — 103.50
5% „ konwersyjna 3 1 100 zł. 44.— 44.50 55.50 44.50 46.— 55.75 44.50 44.50 55.50
5% „ kolej, z 1925 r. cd 100 zł. — — 49.50 — — 50.50 — — 59.50
7% „ stabil. z 1927 r. . *3 1 100 8 68.— 72.75 88 — 72.25 81.— 89.— 69.50 73.— 89 —
8% 1. zast. B. G. K. . . . o 100 zł. zł. 94 — 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94.— 94.—
7 %  „  „  B. G. K. . . . a 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8% „ „ P. B. R. . . . b* 100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94 — 94.— 94.—
7 %  „  „  P. B. R. . . . £ 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8% oblig. B. G. K ................... 100 zł. zł. 94.— 94.— 94.— 94.— 94 — 94.— 94.— 94.— 94.—
7 %  „  B. G. K ................... 100 zł. 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25 83.25
8% 1. doi. Pozn. Z. K r.1) . 100 8 88.— 88.25 96 — 88.75 91.— 97.50 88.50 88.75 96.50
4 % % 1. zast. T. Kr. Ziem. 100 zł. 48.25 4 8 . - 56.— 50.— 51.— 58.25 49.50 48.75 57.75
5% ,r tf „ ,, m. W . 100 zł. 52.— 53.50 59.— 54.50 56.25 61.50 52.50 53.50 59.85

y y  y y  y y  y y  y y  t y >> 100 zł. 68.— 68.— 7 6 .- 70.75 71.50 76.75 69.50 68.50 76.—
8% y y  ,f ,f Łodzi o 100 zł. 64.25 65.— 70.75 66 — 67.— 72.— 64.25 66.— 70 75
5% poż. premj. d o la r.. . . N 5 8 — — 59.75 — — 65.75 — — 69.75
4% „ „ inwest. . .

*  1 100 zł. 82.— 80.25 111.50 84.50 85 50 114.50 8 3 . - 80.75 113.—
6% 1. zbóż. Pozn. Z. K r.1) . 1 q żyta 13.— 12.50 20.— 1 5 .- 15.— 23.50 15 — 14 — 20.—
3% Poż. Bud............................. 50 zł. 31.50 3 6 . - — 38.50 38.50 — 33.— 36.50 —

3) Notowania urzędowe giełdy poznańskiej.
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K ursy w ażniejszych akcy j na g ie łd z ie  w arszaw skie j

RODZAJ AKCJI

W
ar

to
ść

 
no

m
in

al
na

 
w

 z
ło

ty
ch ■ s*

o
TJ

K u r s  n a j n i ż s z y K u r s  n a j w y ż s z y K u r s  o s t a t n  i

Sier
pień
1931

Lipiec
1931

Sier
pień
1930

Sier
pień
1931

Lipiec
1931

Sier
pień
1930

Sier
pień
1931

Lipiec
1931

Sier
pień
1930

Bank P o ls k i................................ 100 15 112.— 114.— 164.— 115.— 122.50 168.75 1 1 2 . - 1 1 6 . - 16 8 .50

Bank Handl. w W arszawie . 100 8 — 9 8 .— 1 10.— — 100 .— 11 0 .— — 100.— 110.—

Bank Dyskontowy. . . . 100 10 — — 114.75 —- — 114.75 — — 114.75

Bank Zachodn i........................... 100 8 — — 7 2 .— — — 7 2 . - — — 7 2 .—
Warsz. Tow. Fabr. Cukru . . 100 0 2 3 .5 0 2 4 .5 0 3 2 .5 0 2 3 .5 0 2 5 .— 3 6 .— 2 3 .5 0 2 4 .5 0 34 .75
F i r l e y ........................................... 50 6 — — 2 9 .— — — 2 9  — — — 2 9 .—
Warsz. Tow. Kop. Węgla . . 100 4 2 0 . - 2 2 .— 4 2 .5 0 20.— 22.50 46.— 20.— 22.— 46.—
Lilpop, Rau i Loewenstein . 25 10 12.— 15.50 25.25 15.50 17.25 27.25 14.25 15.50 25.25
Modrz. Zakł. Górnicze . . . 50 0 — 5.75 8.25 — 6 — 9.25 — 6.— 9.—
Ostrowieckie Zakłady . . . 50 10 33.50 32.— 52.— 33.50 37.— 58.50 33.50 33.— 55.—
N o rb lin .......................................... 100 5 — — 40.— — — 40.— — — 40.—
Rudzki .......................................... 50 8 — — 13.75 — — 17.50 — — 17,50
S ta r a c h o w ic e ........................... 50 0 7.25 8 . - 15.— 7.50 9.50 16.50 7.50 8.— 5.70
Warsz. S.A. Bud. Parów. I I I  em. 100 1 1 10.50 — 20.— 10.50 — 22.— 10.50 — 20.—
Siła i Ś w ia t ło ........................... 50 10 — 39.— 73.— — 40.— 78 — — 40.— 73.—
Elektr. Dąbrowska I —I I I  em. . 50 0 — — 57.— — — 5 8 . - — — 5 7 . -
L. Spiess i Syn I — II em . . 100 4 — — — — — — — — —

Nobel I—I I  em............................. 50 0 — — — — — — — — —
Haberbusch i Schiele I—Iłem , 100 11 64.— — 111 — 6 8 . - — 123.— 64.— — 123.—
Ł. J. Borkowski . . . . 25 0 — — 3.75 — — 3.75

“
' 3.75

K ursy polskich p o życzek  państw ow ych na g ie łdach  zagran iczn ych

N o w y  Y o r k

6% P O Ż Y C Z K A  D O L A R O W A

M I E S I Ą C

8*  P O Ż Y C Z K A  D I L L O N O W S K A

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

74 767, 74 48 Sierpień . . . 1930 94 95 947, 129

657« 73 72 115 Czerwiec. . i  1931 60 1 74 80’/» 386
65 71 68 168 Lipiec ........................... 68 837« 747« 475

63 '/2 70 64 • Sierpień . . .  .. 69 74 74 •

7 %  P o ż y c z k o  S t a b i l i z a c y j n a

N O W Y  Y O R K

M I E S I Ą C  J

L  o N D Y  N

Kurs
najniższy

Kurs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w  tys. doi.

Kurs
najniższy

K urs
najwyższy

Kurs
ostatni

Obroty 
w tys. doi.

837« 85 847« 711 Sierpień . , . 1930 86,80 88,90 88,15 _
71 77 77 900 Czerwiec. . . 1931 71,64 77,05 75,64 —

63 777« 697. 759 Lipiec . . . .  „ 72,97 80,37 73,47 —

62 697» 64 • Sierpień . . .  „ 66,93 73,65 66,93 —
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R zeczyw iste  dochody i w y d a tk i państw ow e (w m ilj. z ł.)

O K R E S

D O C H O D Y

W y d a tk i
N adwyżka
dochodówD an in y  

pub l. 
prócz ceł

C ła M onopo le
P rze d s ię 
b io rs tw a

Inne
dochody Razem

1.312,6 4 2 5 ,2 8 9 0 ,3 104,8 2 7 5 ,7 3 .0 0 8 ,6 2 .8 0 8 ,4 2 0 0 ,2
1 .340 ,8 39 5 ,3 886,1 111,2 2 9 7 ,3 3 .0 3 0 ,7 2 .9 7 0 ,7 60 ,0
1 .2 05 ,6 2 5 7 ,5 8 0 4 ,7 117,7 3 6 2 ,3 2 .7 4 7 ,8 2 .8 0 1 ,6 —  53 ,8

9 1 ,4 21 ,4 65,1 8 ,0 30 ,2 216,1 2 1 5 ,6 0 ,5
98,1 2 5 ,4 72 ,8 11,6 34 ,0 2 4 1 ,9 2 4 1 ,2 0 ,7
8 6 ,2 19,3 71 ,0 12,3 2 6 ,4 2 1 5 ,2 2 1 4 ,5 0 ,7
84 ,7 14,3 4 8 ,6 8 ,6 19,6 175,8 2 1 9 ,4 —  4 6 ,6
8 4 ,0 14,9 54 ,9 22 ,8 16,2 192,8 2 1 8 ,2 —  25 ,4
72 ,8 11,4 59,1 13.1 12,7 169,1 182,5 - 1 3 , 4

4 9 5 ,4 1 15,1 33 7 ,4 50,1 142,4 1 ,140,4 1 .136,2 4 ,2
4 3 5 ,3 75 ,3 271,1 64 ,2 120,5 9 6 6 ,4 1 ,082 ,0 —  115,6

1928/1929 ................................
1929/1930 ................................
1930/1931................................
Czerwiec 1930 .....................
Lipiec „ . , . . .
Sierpień „ .......................
Czerwiec 1 9 3 1 .....................
Lipiec „ .......................
Sierpień1) „ ......................
Kwiecień — Sierpień 1930 

-  „ 1931
W ytw ó rczo ść  g ó rn icza  (w  tys. tonn)

PRZECIĘTNIE 
MIESIĘCZNIE 

W ZGL. W  MIESIĄCU

W Ę G I  E L  K A M I  E  N N  Y

KOKS

W Y T W O R Y  N A F T O W E

W  y d o b y c i e Z  b y ‘

Z
ap

as
y 

na
 z

w
ał

ac
h

W
yd

ob
yc

ie
ro

py

P
rz

er
ób

ka
ro

p
y

W
yt

w
ór

cz
.

pr
od

uk
tó

w Z  b y ‘

G.Śląsk
Dąbro

wa Kraków
Polska
ogółem

Na
dzień

roboczy

W
kra ju Eksport W

kraju Eksport
•

1927 . . 2 .3 3 3 637 2 0 4 3 .1 7 4 127 1.850 92 5 1.317 117 60 57 52 28 23
19 28  . . 2 .5 37 635 211 3 .3 8 3 135 1.970 1.108 597 138 6 2 60 55 31 22
1929 . . 2 .8 7 0 746 237 3 .8 53 154 2 .2 60 1.199 1.108 155 5 6 55 50 34 21
1930 . . 2 .3 6 2 577 183 3 .1 2 4 114 1.732 1.068 1.776 132 55 52 48 34 16
Lipiec 1930 . . 2 .2 9 6 5 3 9 146 2.981 110 1.577 1.120 2 .0 9 8 122 56 54 50 30 17
Sierpień f f 2 .3 2 0 5 7 6 166 3 .0 6 2 122 1.639 1.141 2 .0 7 8 127 57 51 46 35 15
Czerwiec 1931 . . 2 .1 6 3 4 7 0 151 2 .7 8 4 116 1.267 1.182 2 .0 8 5 102 53 52 48 25 18
Lipiec f i 2 .4 3 7 58 6 174 3 .1 97 118 1 563 1.267 2 .1 7 9 109 54 53 48 2 8 20
Sierpień1) i f  • * 2 .4 9 5 6 0 6 192 3 .2 9 3 132 1.695 1.299 . . . . . .

W ytw ó rczo ść  h u tn icza  (w  tys. tonn)

PRZECIĘTNIE
MIESIĘCZNIE

W ZGL.
W M IESIĄC U

HUTNICTW O ŻE LA ZA  I  S TA LI HUTNICTW O CYNKU I  OŁOW IU ILOŚĆ ZATRUDNIONYCH

Zarejestro
wani

bezrobotni

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
d

y 
kr

aj
.

Im
p

o
rt

 ru
dy

!

Wytwórczość hut Z b y t

W
yd

ob
yc

ie
 

ru
d

y 
kr

a
j.

|lm
p

o
rt

ru
d

y W ytw . hut

E
ks

po
rt

cy
nk

u

G
ór

ni
ct

w
o

H
ut

n
ic

tw
o

1
P

rz
em

ys
ł 

j

R
ob

ot
y

pu
bl

ic
zn

e

Su
rów 

k i
S ta li

W ytw .
walco

wni
W

kraju
Eks
po rt Cynku

O
ło

w
iu

1927 . . . . 45 59 56 104 77 44 13 87 18 13 2,5 13 145 58 587 16 165
1928 . . . . 58 46 57 120 87 59 13 92 17 13 3,0 I I 147 67 649 17 126
1929 . . . . 55 61 59 115 80 42 19 94 18 14 3,0 12 164 60 557 16 185
1930 . . . . 40 31 40 103 76 31 35 88 20 15 3,2 12 151 56 527 32 228
Lipiec 1930 39 26 38 114 85 50 30 91 21 14 3,4 11 145 56 527 50 ¡94
Sierpień „ . 32 22 38 105 76 35 35 86 21 14 3.2 12 149 55 537 53 177
Czerwiec 1931 28 18 24 103 78 13 48 50 14 11 2,2 12 132 47 465 38 276
Lipiec „ 28 31 28 109 81 34 46 61 14 10 2,7 12 131 46 453 42 261
Sierpień „ *) . 31 30 100 72 17 44 . 14 9 3,3 10 . 252

R yn e k  p racy  (w ty s .)2)

H a n d e l zagran iczn y  Polski.

P R Z E C IĘ T N IE  
M IE S IĘ C Z N IE  

W Z G L . W  M IE S IĄ C U

P R Z Y W Ó Z W Y W Ó Z S A LD O
Nałado
wano na 
P. K. P.*)

P rzy ję to
od

k o le i zagr.
T ra n zy t Ogółem

w tys . tonn w  m ilj.  z ł. w tys. lonn w m ilj.  z ł. | W tys. tonn W m ilj.  z ł.

1927 . . . , 40 9 2 4 1 .0 1.696 2 0 9 ,6 -1-  1.287 31 .4 14 .400 69 3 1.105 16 .198
1928 ........................... 43 0 280,1 1.702 2 0 9 ,0 - r  1.272 71.1 15 .639 6 4 3 1.131 17 .413
1929 ........................... 42 4 2 5 9 ,4 1.753 2 3 4 ,4 - -  1 .329 25 ,0 16.211 6 0 4 1.175 17 .990
1930 .......................... 29 8 187,2 1.577 2 0 2 ,8 - -  1 .289 15,6 13 .378 441 1.105 14 .924
Lipiec 1930 . . 31 0 195,3 1.601 197,8 -  1.291 2,5 13 .480 500 1.248 15 .2 2 8
Sierpień „ . . 325 188,5 1.628 2 0 1 ,5 -  1.303 13,0 13 .705 461 1.268 15 .434
Czerwiec 1931 . . 2 4 0 129,4 1.578 161,6 -  1 .338 - 32 ,2 11 .909 3 6 4 1,228 13.501
Lipiec „ . . 285 127,8 1.735 174,5 -  1 .450 46 ,7 12 .698 392 1.234 14 .324
S i e r p i e ń . 2 6 0 109,1 1.585 150,1 1- 1.325 41,1 • • •

Przewóz towarów na kolejach polskich8)

*) Dane tymczasowe. 2) Na koniec roku wzgl. miesiąca. *) Przeciętnie dziennie w wagonach 15-tonnowych. 
*) W raz z naładunkiem w obrębie w. m. Gdańska.
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W s k a ź n i k i  c e n  h u r t o w y c h

K R A J R o d z a j  w s k a ź n i k a Podstawa obliczenia 1928 1929 1930
1 9 3 1

Styczeń Lipiec

Artykuły rolne t 97,2 85,7 68,5 56,5 58,8
Polska „ przemysłowe 1 1927 =  100 104,2 103,3 94,1 86,0 80,6

\ Ogólny J 101,0 95,7 82,4 72,3 70,6
l  Ogólny styczeń 1914 =  100 119,7 113,4 97,6 85,7 83,6

Anglja Board of Trade 1913 =  100 140,3 136,5 119,5 106,9 102,2
Francja 1913 =  100') 620,6 611,4 535,5 483,7 451,3
Niemcy Urzędowy 1913 =  100 140,0 137,2 124,6 115,2 110,1
Stany Zjednoczone Bureau of Labour 1913 =  100 140,0 138,3 123,8 112,3 103,22)
Polska Koszty utrzym. w Warsz. 1927 =  100 103,2 105,5 99,6 92,9 89,3

7 W  walucie przedwojennej. 
*) Za czerwiec.

C e n y  h u r t o w e  w a ż n i e j s z y c h  a r t y k u ł ó w

A rtyku ł
•Miejsce

notowania G a t u n e k  i w a g a 28.VII.31 18.VIII.31 25 V II I .31 1.IX.31

Pszenica Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 26—27(stara) 
23-24 (nowa) 22— 22.50 23—24 2 4 -2 5

Poznań w zł. za 100 kg. . . . 20.50— 21 (st.) 19 50—20.50 20.50— 21.50 20.75-21.75
Berlin w RM. za 1.000 kg . 202— 205 (n.) 219—221 221 —222 % 220
Chicago za b u s z e l ...................... 507, 48‘7 ,—49 487, 4 6 7 ,-4 6 7 ,

Żyto W arszawa w zł. za 100 kg. . . . 18.50— 19 21— 21.50 22— 22.50 22—23
If Poznań w zł. za 100 kg. . . . 18-18.50 (n.) 20.50— 20.75 21— 21.25 20.50— 20.75
1» Berlin w RM . za 1.000 kg. . 152— 154 (n.) 165— 167 175— 176.50 170— 171
»» Chicago w cts. za busz. . . . 34*/« 33%, 37 7s 347,

Jęczmień Warszawa na kaszę w zł. za 100 kg. 20— 21 19 —  19.50 19.50— 20 21— 23
Poznań ozimy—n. w zł. za 100 kg. 17.50-18.50 16.25— 18.25 17.25— 19.25 17.75— 19

J) Berlin (pastewny i przemiałowy) 
i w RM. za 1000 kg. . . |

137— 149 (n.) 150— 160 152-162 152— 162

Owies Warszawa w zł. za 100 kg. . . . 28— 29 19— 20 20—21 21— 22
Poznań w zł. za 100 kg. . . . 27 .50 -28 16— 17 16— 17 17.50-18.50
Berlin w RM. za 1.000 kg. . . 146— 152 146-154 143 136— 145

JJ Chicago w cts. za buszel. . . 237, 21 197« 207s
Bydło rogate Poznań wół w zł. za 100 kg. . 100— 108 106— 116 102— 116

„ krowa w zł. za 100 kg. 88— 100 92 — 100 92— 100 90— 100
Nierogacizna m w zł. za 100 kg. . . . 152— 160 152— 160 146— 152 140 — 148

Praga polsk. za 100 kg. k. c. . — 10,00-10,25 10,85— 1,40 9.25— 9.50
Wiedeń mięs wszył. a. za 100kg. 1.40—2.10 1,25—2,10 1,30—2,10 1,15— 2,00

Jaja Warszawa w zł. za 1440 szt. . . 110 110 130 150
Berlin w fen. za 1 szt. poi. norm. 6 )4 - 6 7 , 6 )4— 7 7 - 7 7 ,
Londyn w sh. i d. za 120szt., nieb. 5.0—7.0 4.6—7.0 4.6— 7.3 5.0— 7.6

Masło Warszawa w zł. za 1 kg., I gat. . . 4,40 3,60 3,60
Berlin w RM. za 50 kg. I  gat, . 135 130 120
Londyn w sh. za ctw. pols. . . 88—98 90— 100 94— 100 9 0 -9 6

Węg.kamien. Dane Min. 
Prz. i Han.

G/Śląski) sh. za 1.000 kg.
Dąbr. /fob . Gd.-Gdynia

12/0 
11/3

— 12/01)
11/31)

—

Newcastle Najl. gaz. Durham sh.zalt. 14/6 14/16 14/6»)

Żel.-surówka
Cardiff admir. sh. za lt. . . 20/0 20/10 20/01)
Londyn Clev. I I I  sh. za lt. . . 587, 58 !4 587, 58)4
G. U. Stat. Pol. Nr. 1 zł. za 1.000 kg. 220 — 2201) .

Miedź Londyn £ za lt (1.016 kg.). . • 327s- 3 3 321!/16— 33 327,— 32*7,8 3 2 7 ,-3 3
Cynk • < 1 i 7/8 11 ’/ „ — 11 *‘/l6 1 1 7/j 6---12*/,6 11)4
Ołów 12S/ 4 1IV 8— 11V16 11*7,6 U 7 i,
Cyna 1 0 8 7 ,-1 0 8 7 , I151/2- 1 1 5 7 s 114)4 —  1 14*/, 120— 120V8
Kauczuk d per l b .......................... 2*7,6 2 7 , - 2 % 6 27n—29/15 27s
Bawełna Brema cts. per. lb ..................... 9.47 8.20 8,10 7,89

Liverpool d „ ....................... 4.68 3.57 3,66 3.54
Wełna Bradford 22)4 22 22 22
Juta Londyn £ za lt. (1.016 kg.) . . 15.7/6 15.10 15.17/6 16.2/6
Konopie . . 17.5 17 17 17
Ropa naft. Nowy York $ per barrel . . . . 1.30-1.70 1.35— 1.75 1.35— 1.75 1.40— 1.80
Nafta cts. per gali..................... 12.25 12.25 12.25 12.25
Ropa naf.pol. Borysław $ za cysternę »Borysław" 180 — 1801) —

ł) Przeciętnie w sierpniu 1931 r.
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Bank Gospodarstwa K rajowego 
W a r s z a w a

Bilans surowy z dnia 31 lipca 

S T A N  C Z Y N N Y
D zia ł Handlowy.

931. r .

I. Kasa i sumy do dyspozycji . . . . Zł . 42,284,547.70
2. Papiery procentowe, akcje i udziały . n 77,759,180.05
3. „ „ własnej em isji. . 45,322,802.64
4. Weksle zdyskontowane............................ 174,230,196.18
5. Pożyczki krótkoterminowe . . . . ii 154,213,037.10
6. Banki ........................................................... 31,195,553.68
7. Pożyczki gotówkowe długoterminowe . 11 35,078,221.76
8. „ ,. komunalne 53,545.824.28
9. ,, budowlane z fund. wł. 19,931,362.55

10. „ zwaloryz. b. Instyt. sfuzj. 
Inne a k t y w a .............................................

11 5,060,301.55
11. H 47,492,153.65

12.
13.
14.

Dział emisyjny.
Pożyczki emisyjne . . . .  
Inne aktywa dz. emisyjnego . 
Saldo w dziale handlowym .

Zł.
li
n

764,411,302.63
34,360,197.71
22,470,067.50

Zł.

Zł.

686,113,181.36

821,241,567.84

Dział operacyj ze Skarbem Państwa.
15. Pożyczki budowlane . Zł. 296,542,682.26
16. Kredyty sanacyjne dla banków u 40.952,143.57
17. Kredyty dla Kooprolnej i in i» 47,618,128.82
18. Różne kredyty . . . . »> 231,489,355.59
19. Saldo w dziale handlowym . u 834,179.11 Zł. 617,436,489.35

Zł. 2,124,791,238.55
20. I n k a s o ............................................ 10,655.603 27
21. Gwarancje i akceptacje 11 30,955,969.35

Zł. 2,166,402,811.17

S T A N B I E R N Y
D zia ł Handlowy.

1. Kapitał zakładowy . . . . 150,000,000.—
2. R e z e r w y ..................................... 11 46,814,031.88
3. W kłady a vista . . . . 11 131.179,766.35
4. „ terminowe . 106,134,075.19
5. Redyskonto weksli . . . . 11 88,941,121.51
6. B a n k i ............................................ 11 71,383,164.12
7. Inne p a s y w a .............................. 11 68.356,775.70
8. Saldo działu emisyjnego . 11 22,470,067.50
9. „ „ operacyj ze Skarbem Państwa . 11 834,179.1 1

686,113,181.36
D ział emisyjny.

10. Specj. rezerwa dla pap. wart.
wł. ................................................. Zł. 17,456,156.32

I I . E m is je ............................................ 11 764,411,302.63
12. Inne pasywa działu emisyjn. . 11 39,374,108.89 Zł. 821,241,567.84

D ział operacyj ze Skarbem Państwa.
13. L o k a t y  S k a r b u  Państ wa:

a) fundusze budowlane Zł. 317,890,407.39
b) „ sanac. dla banków 45,156,863.13
c) „ ex re Kooprolnej »1 36,327,102.33
d) i^żne lokaty . . . . 11 218,062,116.50 Zł. 617,436,489.35

Zł. 2,124,791,238.55
14. Różni za inkaso . . . . 10,655,603.27
15. Zobow. z tyt. gwarancyj i akceptacyj 11 30,955,969.35

Zł. 2,166,402 811-17

Drukarnia Współczesna, Warszawa, Szpitalna 10.


